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Helyi Esélyegyenlőségi Program (HEP) 

 

 

Bevezetés 

 

 

Összhangban az Egyenlő Bánásmódról és az Esélyegyenlőség Előmozdításáról szóló 2003. évi 

CXXV. törvény, a helyi esélyegyenlőségi programok elkészítésének szabályairól és az 

esélyegyenlőségi mentorokról szóló 2021.06.30-án módosított 321/2011. (XII. 27.) Korm. 

rendelet alapján megjelent Belügyminisztérium „Módszertani útmutató a helyi 

esélyegyenlőségi programok elkészítésének szempontjaihoz és a program felülvizsgálatához” 

c. dokumentum szerint elkészítve, Bár Község Önkormányzata Esélyegyenlőségi Programban 

rögzíti az esélyegyenlőség érdekében szükséges feladatokat.  

 

Az önkormányzat vállalja, hogy az elkészült és elfogadott Esélyegyenlőségi Programmal 

összehangolja a település más dokumentumait1, valamint az önkormányzat fenntartásában lévő 

intézmények működtetését. Vállalja továbbá, hogy az Esélyegyenlőségi Program elkészítése során 

bevonja partneri kapcsolatrendszerét, különös tekintettel a köznevelés állami és nem állami 

intézményfenntartóira.  

Jelen helyzetelemzés az Esélyegyenlőségi Program megalapozását szolgálja. 

 

 

A település bemutatása 

 

 

Bár település a Duna jobb partján, Baranya keleti peremén, Pécstől negyvenhat, az udvari közúti 

határátkelőhelytől húsz kilométeres távolságra található. A falut átszeli a Mohács, és Szekszárd 

között vezető 56-os főút, ennek köszönhetően közlekedési kapcsolatai kiválóak és a falun áthaladó 

távolsági buszjáratok révén a közösségi közlekedés is sokkal jobb az átlagosnál. A 2010 tavaszán 

átadott M6/M60-as autópálya a falut nem érinti, léte mégis befolyásolja a Bárban lakók 

életminőségét. Korábban állandó problémát okozott a főút hatalmas járműforgalma, ez jelentős 

részben megszűnt, a kamionosok többsége már a sztrádát használja. A falu területén megtalált 

edénytöredék alapján a régészek arra következtetnek, hogy már az újabb kőkorban is lakott hely 

volt. Római kori falmaradványokat, az egykor erre vezetett országút maradványait, s néhány avar 

kori sírt szintén találtak a községben. Az első, a települést említő írásos emlék 1296-ban kelt, 

amelyben Bor, illetve Boor alakban szerepel a falu neve. Az elnevezés a Bár-Kalán nemzetiség 

valamelyik Bor nevű tagjának nevét őrzi. Anno nemcsak a rómaiak számára volt kiemelt stratégiai 

fontosságú a falun is átvezető út, a mohácsi ütközetre igyekvő II. Lajos serege is ezen vonult a 

török ellen. A csatavesztést követően sem néptelenedett el a település. Később beköltöző szlávok, 

magyarok gyarapították a lakosság számát, majd német telepesek is érkeztek, az 1780-as évekig 

bezárólag. 

 

Az első világháború után a szerb csapatok 1921-ig Bárt is megszállták. A 2001-ben tartott 

népszámlálás során a lakosság közel tizennyolc százaléka vallotta magát német nemzetiségűnek. 

Az agrárjellegű község történetére máig tartó, fontos hatással volt, hogy a második világháború 

után állami baromfitenyésztési mintabirtokot hoztak létre Bárban, amit az ötvenes években 

beolvasztottak a Bólyi Állami Gazdaságba, csakúgy, mint a kastélyokat, és a parkokat. A 

privatizációt követően a fehér, és a sárga kastély magánkézbe került. A Bólyi Mezőgazdasági Zrt. 

által üzemeltetett baromfitelepen, a Prophyl Kft-nél, illetve a szomszédos Dunaszekcsőn, a 

 
1 Költségvetési koncepció, Gazdasági program, Szolgáltatástervezési koncepció, Településfejlesztési stratégia, 
Településrendezési terv, Településszerkezeti terv, Településfejlesztési koncepció  
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mezőgazdasági szövetkezetből átalakult Duna Gyöngye 2000 Mg. Zrt.-nél talál munkát a báriak 

jelentős része. A falu a közműveket tekintve összkomfortos, s az alapszolgáltatások többsége 

helyben is elérhető. A településen az eladásra kínált ingatlanok árai változatosan alakulnak, 

állapotuktól, elhelyezkedésüktől függően néhány milliótól 15 millióig terjednek. Az eladott 

ingatlanok száma csökkent, ami annak tudható be, hogy a falu fejlődik, a közlekedés 

szempontjából Mohács, Szekszárd, -a közelebbi városok- könnyen megközelíthetők. Néhány éve 

rákényszerült az általános iskola bezárására az önkormányzat, azóta a gyerekeket falubusszal 

viszik Mohácsra iskolába.  

A belterületi utak rendbetételét követően 2017-ben több beruházást is terveztek, ami 2018-ban 

meg is valósult. A Népi Építészeti Program-ban való részvétel, pályázat elnyerése volt a cél. A 

pályázati összeget ugyanakkor önerővel kellett kiegészíteni, de a projekt megvalósult. Elsődleges 

célunk a népi építészeti értékek megőrzése, és az állagmegóvás. a megvalósult fejlesztés egy 500 

lelkes falu életében nagyon jelentős, érinti a fiataloktól az idősekig mindenkit. Községünk egy új 

közösségi térrel bővült, nőtt a szolgáltatások színvonala, a helyi civilek, akik a közösségi életet 

szervezik, jobb körülmények között működhetnek, és szervezhetnek színes eseményeket növelve a 

település vonz erejét. Önkormányzati feladatellátást szolgáló fejlesztések támogatására kiírt a 

„Belterületi utak, járdák, hidak felújítása” pályázaton nyert az Önkormányazt. A Zalagyöngye, 

Zenit, Ezerfürtű utcák útburkolat kutyázása, útszakasz 50%-ának megerősítése kopó 

aszfaltburkolat készítése, az elnyert összegnek megfelelő önrésszel a programban előírt 

munkálatokkal elkészültünk. A könyvtárat a Nemzeti Kulturális Alap kiirt pályázatán elnyert 

összegből a bútorzatot újítottuk fel. Az egészségház felújítása Belügyminisztériumi pályázatból 

lett megvalósítva. A Faluház felújítás, nyílászárók cseréje, mosdók felújítása 2016-ban valósultak 

meg. az önkormányzati hivatal 2014-ben lett felújítva. Bár a Duna közvetlen szomszédságában 

fekszik, a festői folyópart a szigorú természetvédelmi előírások miatt szinte megközelíthetetlen. 

Ennek feloldására kezdtek tárgyalásokat a nemzeti park képviselőivel, hogy enyhítsenek a 

szabályozáson. Hosszabb távon Duna-parti tanösvény kialakítása szerepel a tervek között. 
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Év
Fő

(TS 001)
Változás

2018 524 bázis év

2019 528 100,76%

2020 540 102,27%

2021 560 103,70%

2022 545 97,32%

2023 553 101,47%

Forrás: TeIR, KSH-TSTAR

1. számú táblázat - Lakónépesség száma az év végén

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

A lakónépesség az adott területen lakóhellyel rendelkező, és másutt tartózkodási hellyel nem 

rendelkező személyek, valamint az ugyanezen területen tartózkodási hellyel rendelkező személyek 

együttes száma. Az 1. számú táblázat adatai alapján Bár község lakónépességének folyamatosan 

növekvő tendenciája figyelhető meg, azonban 2022. évben kisebb mértékű visszaesés 

tapasztalható. 
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Férfiak Nők
Összesen

(TS 003)

Férfiak

(TS 005)

Nők

(TS 007)

Állandó népesség száma (férfiak TS 004, nők TS 006) 300 286 586 51,19% 48,81%

0-2 évesek (összes száma TS 008, aránya TS 009) 24

0-14 éves (férfiak TS 010, aránya TS 011; nők TS 012, aránya TS 013) 44 42 86 7,51% 7,17%

15-17 éves (férfiak TS 014, aránya TS 015; nők TS 016, aránya TS 017) 5 5 10 0,85% 0,85%

18-59 éves (férfiak TS 018, aránya TS 019; nők TS 020, aránya TS 021) 160 142 302 27,30% 24,23%

60-64 éves (férfiak TS 022, aránya TS 023; nők TS 024, aránya TS 025) 30 23 53 5,12% 3,92%

65 év feletti (férfiak TS 026, aránya TS 027; nők TS 028, aránya TS 029) 61 74 135 10,41% 12,63%

Forrás: TeIR, KSH-TSTAR

2. számú táblázat - Állandó népesség összetétele nemek és korcsoportok szerint (2021)

4,10%

Korcsoport 

Fő

Az állandó népességből a 

megfelelő korcsoportú nők és 

férfiak aránya (%)

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

A 2. számú táblázat adatainak elemzése során kiderül, hogy a legnépesebb 18-59 év közötti 

korosztály, mely tekintetében a férfi lakosság aránya magasabb, mint a női lakosoké. A legkisebb 

mértékben a 60-64 év közötti korosztály képviselteti magát.  
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Év

65 év feletti állandó 

lakosok száma (fő)

(TS 026 és TS 028 

összesen)

0-14 éves korú 

állandó lakosok 

száma (fő)

(TS 010 és TS 012 

összesen)

Öregedési index

% 

(TS 030)

2018 125 66 189,39%

2019 132 68 194,12%

2020 133 79 168,35%

2021 135 86 156,98%

2022 123 96 128,13%

2023 122 108 112,96%

Forrás: TeIR, KSH-TSTAR

3. számú táblázat - Öregedési index

 
 
 
 
 

 
 

 

Az öregedési index egy statisztikai mutatószám százalékban kifejezve. Azt mutatja meg, hogy 

mennyi az idős (65 év feletti) népesség aránya a fiatal (14 év alatti) népességhez képest. Az 

öregedési index praktikus mutatószám, mert időben, térben könnyen összehasonlíthatóan fejezi ki 

a népességben történő változást. Az öregedési index növekszik, ha az össznépességen belül 

emelkedik az időskorúak száma, az index csökken, ha emelkedik a születések száma és a 14 év 

alatti korosztály száma. Az öregedési index 2019-ben volt a legmagasabb, ezt követően 

folyamatos csökkenést mutat.  
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Év

Állandó oda-, és elvándorlások 

különbségének 1000 állandó lakosra 

vetített száma (fő)

(TS 031)

2018 44,36

2019 7,60

2020 14,98

2021 32,73

2022 21,72

2023 5,46

Forrás: TeIR, KSH-TSTAR

4. számú táblázat - Belföldi vándorlások

 
 
 
 
 

 
 

 

A belföldi vándorlás (vagy belföldi mobilitás) a népesség országon belüli térbeli, földrajzi 

mozgását követi nyomon. A 4. számú táblázatban a belföldi vándorlások száma 2018-ban volt a 

legmagasabb. Az ezt követő évek csökkenő tendenciát mutatnak.  
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Év

Az élve születések és halálozások 

különbözetének 1000 lakosra vetített 

száma (fő)

(TS 032)

2018 -5,79

2019 -1,90

2020 1,87

2021 -10,91

2022 5,43

2023 3,64

Forrás: TeIR, KSH-TSTAR

5. számú táblázat - Természetes szaporodás

 
 

 
 
 
 

 
 

 

A természetes szaporodás, fogyás az élveszületések és a halálozások különbözetét tartalmazza 

ezer lakosra számítva. Természetes szaporodásról akkor beszélünk, ha a születések száma 

meghaladja a halálozásokét (a mutató pozitív előjelű), ellenkező esetben természetes fogyásról 

van szó (a mutató negatív előjelű). Az 5. számú táblázatban jól megfigyelhető, hogy 2022 évtől a 

születések száma meghaladja a halálozások számát. 
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Értékeink, küldetésünk 

 

 

Az esélyegyenlőség minden ember számára fontos érték. Megléte segíti, hogy mindenkinek esélye 

legyen jó minőségű szolgáltatásokra, az esélyegyenlőtlenséggel küzdő emberek előnyben 

részesítését az élet minden területén, függetlenül attól, hogy nő vagy férfi, egészséges vagy 

fogyatékossággal él, milyen a származása vagy az anyagi helyzete. Bár községi Önkormányzat 

folyamatosan érvényesíti az esélyegyenlőségi szempontokat a közigazgatási terület működését, 

fejlesztését meghatározó alapvető dokumentumaiban.  Az esélyegyenlőség megvalósítását 

horizontális elvnek tekinti, amely áthatja valamennyi önkormányzati tevékenységet: a kötelező és 

önként vállalt feladatok ellátását a helyi szintű közpolitika alakítása során. Az Önkormányzat az 

esélyegyenlőségi politikáját munkáltatói szerepkörben, közvetlen szolgáltatásai során és 

intézményfenntartói (ma már elsősorban intézményfenntartó társulásban) szerepkörben 

érvényesíti. Az esélyegyenlőséggel kapcsolatos tevékenysége folyamán mindent megtesz annak 

érdekében, hogy az egyes projektek kidolgozásában az érdekelt civil szerveződések is aktív 

szerepet játsszanak, elősegítve ezzel a terület lakosságának ilyen irányú szemléletváltását is. 

Ennek eszközei szabályozás, támogatás és a jó gyakorlatok bevezetése, bemutatása.  

 

 

Célok 

 

A Helyi Esélyegyenlőségi Program átfogó célja 

 

 

Bár település Önkormányzata az Esélyegyenlőségi Program elfogadásával érvényesíteni kívánja: 

az egyenlő bánásmód, és az esélyegyenlőség biztosításának követelményét, 

a közszolgáltatásokhoz történő egyenlő hozzáférés elvét,  

a diszkriminációmentességet,  

szegregációmentességet, 

a foglalkoztatás, a szociális biztonság, az egészségügy, az oktatás és a lakhatás területén a 

helyzetelemzés során feltárt problémák komplex kezelése érdekében szükséges intézkedéseket. A 

köznevelési intézményeket – az óvoda kivételével – érintő intézkedések érdekében együttműködik 

az intézményfenntartó központ területi szerveivel (tankerülettel).  

 

 

A településen élő hátrányos helyzetű csoportok helyzetének feltérképezése és a feltárt problémák 

komplex kezelésre szolgáló (más települési programokkal összehangolt) intézkedési terv 

megalkotása, a helyben érintett szereplők bevonásával, szükség szerint a települések közötti 

együttműködések kialakításával. 

 

A HEP helyzetelemző részének célja 

 

 

Elsődleges célunk számba venni a 321/2011. (XII. 27.) Korm. rendelet 1. § (2) bekezdésében 

nevesített, esélyegyenlőségi szempontból fókuszban lévő célcsoportokba tartozók számát és 

arányát, valamint helyzetét a településen. 

E mellett célunk a célcsoportba tartozókra vonatkozóan áttekinteni a szolgáltatásokhoz történő 

hozzáférésük alakulását, valamint feltárni az ezeken a területeken jelentkező problémákat. 

További célunk meghatározni az e csoportok esélyegyenlőségét elősegítő feladatokat, és azokat a 

területeket, melyek fejlesztésre szorulnak az egyenlő bánásmód érdekében. 
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A célok megvalósításának lépéseit, azok forrásigényét és végrehajtásuk tervezett ütemezését az 

HEP IT tartalmazza. 

 

 

A HEP IT célja 

 

Célunk a helyzetelemzésre építve olyan beavatkozások részletes tervezése, amelyek konkrét 

elmozdulásokat eredményeznek az esélyegyenlőségi célcsoportokhoz tartozók helyzetének 

javítása szempontjából. 

További célunk meghatározni a beavatkozásokhoz kapcsolódó kommunikációt. 

Szintén célként határozzuk meg annak az együttműködési rendszernek a felállítását, amely a 

programalkotás és végrehajtás során biztosítja majd a megvalósítás, nyomon követés, ellenőrzés-

értékelés, kiigazítás támogató strukturális rendszerét, vagyis a HEP Fórumot és a hozzá 

kapcsolódó tematikus munkacsoportokat. 

 

 

A HEP jelentősége 

A HEP-ek nem csupán a felzárkózási stratégia településszintű megvalósításának alapegységei, 

hanem fontos szerepet töltenek be a kormányzati konzultációs rendszerben azzal, hogy 

megteremtik a lehetőséget a kormányzati célok társadalmasítására, a fejlesztési elképzelésekhez 

történő csatlakozásra és fordított irányban az alulról felfelé történő információáramlásban is 

lehetőséget biztosítanak a településszintű előrehaladás nyomon követésére és fejlesztési igények 

megfogalmazására a felzárkózási, esélyteremtési feladatokhoz kapcsolódóan 
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A Helyi Esélyegyenlőségi Program Helyzetelemzése (HEP HE) 

 

 

1. Jogszabályi háttér bemutatása 

 

1.1 A program készítését előíró jogszabályi környezet rövid bemutatása 

 

Az Alaptörvény 4. módosításával bekerült a XV. cikk (4) pontjaként, hogy „Magyarország az 

esélyegyenlőség és a társadalmi felzárkózás megvalósulását külön intézkedésekkel segíti.” 

A helyi esélyegyenlőségi program elkészítését az egyenlő bánásmódról és az esélyegyenlőség 

előmozdításáról szóló 2003. évi CXXV. törvény (továbbiakban: Ebktv.) előírásai alapján 

végeztük. A program elkészítésére vonatkozó részletszabályokat a törvény végrehajtási rendeletei,  

▪ a helyi esélyegyenlőségi programok elkészítésének szabályairól és az esélyegyenlőségi 

mentorokról” szóló 321/2011. (XII.27.) Korm. rendelet „2. A helyi esélyegyenlőségi 

program elkészítésének szempontjai” fejezete és 2021.06.30-i módosítása 

▪ A Kormány tagjainak feladat- és hatásköréről szóló 94/2018. (V. 22.) Korm. rendelet 40. § 

(1) bekezdés 28. pontja értelmében a Kormány társadalmi felzárkózásért felelős tagjaként, 

a belügyminiszter módszertani útmutatót tesz közzé a HEP elkészítésének részletes 

szempontjairól. különös figyelmet fordítva a  

▪ a Magyarország helyi önkormányzatairól szóló 2011. évi CLXXXIX. törvény 

(továbbiakban: Mötv.) 

▪ a szociális igazgatásról és szociális ellátásokról szóló 1993. évi III. törvény (továbbiakban: 

Szt.) 

▪ a foglalkoztatás elősegítéséről és a munkanélküliek ellátásáról szóló 1991. évi IV. törvény 

(továbbiakban: Flt.) 

▪ a nemzetiségek jogairól szóló 2011. évi CLXXIX. törvény (továbbiakban: nemzetiségi 

törvény) 

▪ az egészségügyről szóló 1997. évi CLIV. törvény (továbbiakban: Eütv.) 

▪ a gyermekek védelméről és a gyámügyi igazgatásról szóló 1997. évi XXXI. törvény 

(továbbiakban: Gyvt.) 

▪ a nemzeti köznevelésről szóló 2011. évi CXC. törvény (továbbiakban: Nkntv.) 

előírásaira. 

 

 

2. Stratégiai környezet bemutatása 

A felzárkózás politika alapdokumentumaként Magyarország Kormánya 2011-ben fogadta el a 

Nemzeti Társadalmi Felzárkózási Stratégiát [1430/2011. (XII. 13.) Korm. hat.], majd 2014-ben 

annak frissítéseként a Magyar Nemzeti Társadalmi Felzárkózási Stratégia II-t [1603/2014. (XI. 4.) 

Korm. hat.] 2021-ben elkészült a Magyar Nemzeti Társadalmi Felzárkózási Stratégia 2030 

(MNTFS 2030), amely a következő 10 évre alapozza meg a felzárkózás-politika fő irányait.  

Új Roma Stratégia(2019-2030)  

Nemzeti Ifjúsági Stratégia (2009-2024) 

„Legyen jobb a gyermekeknek” Nemzeti Stratégia (2007-2032))  

„A nők szerepének erősítése a családban és a társadalomban” (2021–2030) 

Idősügyi Nemzeti Stratégia (2010-2022), (2023-2024) 

Országos Fogyatékosságügyi Program (2015-2025) 
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A HEP-ekben leképeződik a felzárkózási stratégia szemlélete, így azok a felzárkózás politika helyi 

szintű részeként és a végrehajtás eszközeiként működnek.  

A helyi felzárkózás politika tervezési alapjaként épít a HEP-ekre a Pénzügyminisztérium 

összefogásában készült Nemzeti Fejlesztés 2030, Országos Fejlesztési és Területfejlesztési 

Koncepció is.  

Az Ebktv. 31. § (2) bekezdése értelmében a programalkotás során gondoskodni kell a HEP és 

a települési önkormányzat által készítendő egyéb fejlesztési tervek, koncepciók, továbbá a 

köznevelési esélyegyenlőségi terv, illetve a szakképzési esélyegyenlőségi terv és az integrált 

településfejlesztési stratégia antiszegregációs célkitűzéseinek összhangjáról. 

 

 

2.1 Kapcsolódás helyi stratégiai és települési önkormányzati dokumentumokkal, 

koncepciókkal, programokkal 

 

Bár község településfejlesztési koncepciójának célja, hogy megfogalmazza azokat a lehetőségeket 

melyek hosszú távon a település fenntartható növekedéséhez vezetnek úgy, mint: 

• a kisebb manufakturális, családi jellegű vállalkozások ösztönzése, 

• munkahelyteremtő beruházások megvalósítása, 

• az élhetőbb, olcsóbb, környezettudatos település kiépítése, 

• a népességfogyás megállítása, a családok szociális helyzetének javítása, 

• a települést elhagyók visszaköltözésének elősegítése, 

• minden igényt kielégítően felszerelt és hatékony oktatási intézmények megléte, 

• a település arculatának, hangulatának, környezetének megőrzése. 

 
(Gazdasági program, mely összhangban a költségvetési rendelettel meghatározza a képviselő-testület célkitűzéseit az 
Önkormányzati ciklusra, vagy azon túlra.) 
(Szolgáltatástervezési koncepció, Településfejlesztési stratégia, Településrendezési terv, Településszerkezeti terv, 
Településfejlesztési koncepció stb.) 
 

2.2 A helyi esélyegyenlőségi program térségi, társulási kapcsolódásainak bemutatása 

 

Bár községi Önkormányzat a Mohácsi Többcélú Kistérségi Társulás tagja. Az évekkel ezelőtt 

alakult társulás több olyan feladatot felvállalt, amelyeket magukban az önkormányzatok nem 

tudnának megoldani. Ilyen pl. intézményfenntartás, családsegítő- és gyermekvédelmi szolgálat, 

belső ellenőrzés. Az intézményfenntartásból is kiemelkedik a házi segítségnyújtás és a szociális 

étkeztetés. A közoktatási feladatokat is társulásban valósítja meg az önkormányzat. Az általános 

iskola bezárása után a gyerekek a mohácsi általános iskolákba járhatnak. 2013. év eleje óta a 

közoktatás átszervezése után már csak az óvoda a fenntartott intézmény, amely helyben van, de a 

fenntartása szintén intézményfenntartó társulásban valósul meg. A társulás székhelye Mohács. 

Ugyancsak társulásban működik 2006. január 1. napjától az önkormányzat Hivatala. A 

megalakuláskor Körjegyzőséget hoztunk létre Dunaszekcsővel, majd 2013. február 1. napjától 

Közös Önkormányzati Hivatalt tartunk fenn. Jelenleg Bár községben a Hivatal minden 

munkanapon üzemel, 1 állandó ügyintézővel. A feladatok megosztása, felosztása megtörtént, több 

ágazati ügyintézés átkerült a székhely településre, de az ügyfelek a kérelmeiket – az anyakönyvi 

igazgatási feladatok kivételével – Bár községben, a lakóhelyükön kezdeményezhetik.  
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2.3 A települési önkormányzat rendelkezésére álló, az esélyegyenlőség szempontjából 

releváns adatok, kutatások áttekintése, adathiányok kimutatása 

 

Az esélyegyenlőség szempontjából releváns adatokat a TeIR adatbázisból, illetve önkormányzati 

nyilvántartásokból származó adatokból nyertük. 

 

 

3. A mélyszegénységben élők és a romák helyzete, esélyegyenlősége 

A szegénységnek többféle definíciója is létezik, és az adott definíciótól függően többféle módon is 

mérhető. Az egyes meghatározások és mérési módszerek különbözősége nemcsak az egymástól 

eltérő statisztikai adatgyűjtési és elemzési módszerek alkalmazásában mutatkozik meg, hanem 

más-más megközelítéseket takar, és eltérő következtetésekhez vezet a szegénység elleni 

küzdelemhez javasolt megoldások tekintetében. A szegénység meghatározásában és vizsgálatában 

általában különbséget teszünk az abszolút és a relatív szegénység között. Mindkét esetben 

meghatározásra kerül egy bizonyos szegénységi küszöb: azt tekintjük szegénységben élő 

embernek, aki az alatt a szint alatt él. 

Abszolút szegénység 

Az abszolút szegénységről (más szóval mélyszegénységről) akkor beszélünk, ha nem áll 

rendelkezésre elegendő erőforrás a létfenntartáshoz szükséges alapvető javak (például ivóvíz, 

élelmiszer, higiéniai feltételek) biztosításához. A szegénységi küszöböt jellemzően a jövedelem 

alapján számoljuk ki. Egy személyt vagy családot akkor tekintünk szegénynek, ha jövedelme nem 

éri el a megfelelő életszínvonal biztosításához szükséges minimális szintet. 

Relatív szegénység 

Szegénység alatt Európán belül általában a relatív szegénységet értjük. Ez azt jelenti, hogy azok az 

egyének vagy háztartások tekintendők szegénynek, amelyek jövedelme és anyagi forrásai 

elmaradnak az adott társadalmi környezetben elfogadottnak, megfelelőnek tekintett szinttől. A 

szegénységben élő emberek gyakran kiszorulnak a mások számára természetes gazdasági, 

társadalmi és kulturális tevékenységekből. Az alapjogaik is sérülhetnek. Az, hogy Európában a 

szegénység kapcsán a relatív szegénységre és az arra vonatkozóan megállapított szegénységi 

küszöbértékekre szokás hivatkozni, nem jelenti azt, hogy az európai országokban ne lennének 

abszolút szegénységben élő emberek. 

 

 

3.1 Jövedelmi és vagyoni helyzet 

 

A jövedelmi és vagyoni helyzet Magyarországon azt jelenti, hogy az emberek milyen szinten 

rendelkeznek anyagi javakkal és milyen mértékű a jövedelmük. Ez a két tényező szorosan 

összefügg, de nem feltétlenül van tökéletes egybeesés köztük. A jövedelem az a pénzösszeg, amit 

az emberek rendszeresen keresnek, míg a vagyon a tulajdonukban lévő javak (pl. ingatlanok, 

megtakarítások) összessége. A magyarországi jövedelmi és vagyoni helyzet változatos képet 

mutat, és vannak szegényebb és gazdagabb rétegek is. 

A jövedelmi helyzetet a jövedelem nagysága határozza meg. A jövedelem lehet munkabér, 

nyugdíj, vagy más forrásokból származó bevétel. A vagyoni helyzetet a tulajdonban lévő javak, 

például ingatlanok, járművek, megtakarítások, befektetések stb. értéke határozza meg. 

A jövedelmi és vagyoni helyzet összefüggései: 
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• Magasabb jövedelem általában magasabb vagyont is jelent:  

Azok az emberek, akik többet keresnek, általában nagyobb eséllyel tudnak megtakarítani 

és vagyont felhalmozni. Azonban nem feltétlenül van ez így, van olyan helyzet, amikor 

valakinek magas a jövedelme, de nem halmoz fel vagyont (például mert sokat költ) vagy 

fordítva, alacsony jövedelem mellett is lehet valakinek jelentős vagyona (pl. öröklés 

révén).   

• A vagyoni helyzetet befolyásolja a lakhatási helyzet:  

Azok, akik saját tulajdonú ingatlanban laknak, általában kevésbé vannak kitéve a lakhatási 

költségeknek, mint a bérlők.  

• A jövedelmi és vagyoni helyzet a társadalmi mobilitást is befolyásolja:  

Azok, akiknek magas a jövedelme és a vagyona, általában könnyebben tudnak továbblépni 

az életben, mint azok, akik szegényebbek.  

A magyarországi jövedelmi és vagyoni helyzet vizsgálata során fontos figyelembe venni, hogy a 

jövedelmek és a vagyoni helyzet eloszlása nem egyenletes. Vannak szegényebb és gazdagabb 

régiók, és a szegénység mértéke is eltérő lehet. 

 

 

 

 

 

 

Az SZJA adófizetők 

száma

Az SZJA adófizetők közül a 0-

1 millió forintos 

jövedelemsávba tartozók 

az állandó népesség

 %-ában (TS 059)

az állandó népesség

 %-ában (TS 060)

2018 44,01 19,92

2019 44,86 19,68

2020 43,88 19,92

2021 43,86 16,73

2022 45,17 19,56

2023 n.a. n.a.

Forrás: TeIR, KSH Tstar

3.1. számú táblázat - Jövedelmi helyzet

Év
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Az SZJA adófizetők száma 40% feletti, míg az SZJA adófizetők közül a 0-1 millió forintos 

jövedelemsávba tartozók száma 20% alatti értékeket mutat az állandó népességre vetítve.  

 

 

3.2 Foglalkoztatottság, munkaerő-piaci integráció 

 

A HEP-ben elhelyezett táblázatokba gyűjtött adatok, valamint a helyi önkormányzat a 

foglalkoztatás elősegítéséről és a munkanélküliek ellátásáról szóló 1991. évi IV. törvény 

(továbbiakban: Flt.) és a Mötv-ben foglalt feladatai alapján településünkre jellemző 

foglalkoztatottságot, munkaerő-piaci lehetőségeket kívánjuk elemezni az elmúlt évek 

változásainak bemutatásával, a különböző korosztályok, illetve nemek szerinti bontásban. Az 

elemzést összevetjük térségi és országos adatokkal is. 

 

a) foglalkoztatottak, munkanélküliek, tartós munkanélküliek helyzete;  

 

 

Férfiak aránya 

(TS 033)

Nők aránya 

(TS 034)
Összesen

2018 4,10 5,20 4,65%

2019 3,21 5,95 4,58%

2020 5,79 1,76 3,78%

2021 8,21 4,71 6,46%

2022 7,18 3,49 5,34%

2023 4,78 2,35 3,57%

Forrás: TeIR, Nemzeti Munkaügyi Hivatal

3.2. 1. számú táblázat - Munkanélküliségi ráta nemek szerint 

Nyilvántartott álláskeresők aránya az 

állandó népességben a 15-64 évesek körében
Év 

 



 17 

 

Munkanélküliségi ráta a munkanélkülieknek a megfelelő korcsoportba tartozó gazdaságilag aktív 

népességhez (akik megjelennek a munkaerőpiacon, azaz a foglalkoztatottak és a munkanélküliek 

összessége) viszonyított aránya. A munkanélküliségi ráta azt mutatja meg, hogy a gazdaságilag 

aktív népességen belül a munkanélküliek milyen arányban vannak jelen. 
 
 
 

 
    

 

A nyilvántartott álláskeresők aránya folyamatos csökkenést mutat, a munkanélküli nők aránya a 

2018-2019- es évek kivételével alacsonyabb, mint a férfiak aránya.  
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Év 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Fő 

összesen
17 16 14 24 21 14

Fő 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

% 5,88% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Fő 1,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

% 5,88% 6,25% 0,00% 4,17% 4,76% 0,00%

Fő 0,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

% 0,00% 6,25% 7,14% 4,17% 4,76% 7,14%

Fő 0,00 1,00 1,00 2,00 1,00 1,00

% 0,00% 6,25% 7,14% 8,33% 4,76% 7,14%

Fő 3,00 1,00 0,00 2,00 3,00 1,00

% 17,65% 6,25% 0,00% 8,33% 14,29% 7,14%

Fő 1,00 2,00 2,00 3,00 2,00 4,00

% 5,88% 12,50% 14,29% 12,50% 9,52% 28,57%

Fő 2,00 3,00 1,00 4,00 2,00 1,00

% 11,76% 18,75% 7,14% 16,67% 9,52% 7,14%

Fő 3,00 3,00 1,00 2,00 4,00 1,00

% 17,65% 18,75% 7,14% 8,33% 19,05% 7,14%

Fő 6,00 0,00 3,00 3,00 3,00 3,00

% 35,29% 0,00% 21,43% 12,50% 14,29% 21,43%

Fő 0,00 4,00 5,00 6,00 4,00 2,00

% 0,00% 25,00% 35,71% 25,00% 19,05% 14,29%

Forrás: TeIR, Nemzeti Munkaügyi Hivatal

3.2.2. számú táblázat - Nyilvántartott álláskeresők száma korcsoportok szerint

51-55 év (TS 044)

56-60 év (TS 045)

61 éves, vagy afeletti (TS 046)

20 éves, vagy az alatti 

(TS 037)

21-25 év (TS 038)

26-30 év (TS 039)

31-35 év (TS 040)

36-40 év (TS 041)

41-45 év (TS 042)

46-50 év (TS 043)

Nyilvántartott álláskeresők száma 

összesen
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A nyilvántartott álláskeresők száma 2021-ben volt a legmagasabb, ekkor összesen 24 fő volt a 

regisztrált álláskeresők száma. Életkor szerinti bontásban leginkább a 41-45 év feletti korosztályt 

érinti a munkanélküliség.  

 

 

 
 

 

 

 

% %

2018 41,18 57,14

2019 43,75 57,14

2020 64,29 33,33

2021 54,17 30,77

2022 66,67 28,57

2023 64,29 33,33

Forrás: TeIR, Nemzeti Munkaügyi Hivatal

3.2.3. számú tábla - A 180 napnál hosszabb ideje nyilvántartott 

álláskeresők aránya

Nők aránya a 180 napon túli 

nyilvántartott álláskeresőkön 

belül (TS 058)

180 napnál hosszabb 

ideje regisztrált 

munkanélküliek 

aránya (TS 057)
Év 
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A 180 napnál hosszabb ideje nyilvántartott álláskeresők a foglalkoztatáspolitikában a tartós 

munkanélküliség szempontjából fontos mutatót képeznek. Ez a kategória azokat a személyeket 

foglalja magában, akik már több mint fél éve szerepelnek a munkanélküli nyilvántartásban. Az ő 

foglalkoztatásuk különösen nehézkes, és a kormányzatok gyakran különféle támogatási 

programokat dolgoznak ki a számukra. 

A tartós munkanélküliség okai sokrétűek lehetnek, és az egyéni helyzettől függően változhatnak. 

Néhány lehetséges ok pl. képzettségi hiányok, egészségügyi problémák, motiváció hiánya, korábbi 

munkatapasztalat hiánya, munkaerőpiaci diszkrimináció. 

 

 A 180 napnál hosszabb ideje nyilvántartott álláskeresők aránya emelkedő tendenciát mutat, ezen 

belül a nők aránya 2018-2019-es években volt a legmagasabb, majd folyamatos csökkenés 

mutatkozik. Azonban így is közel 50%-os a nők aránya a nyilvántartott álláskeresők között.  

 

b) alacsony iskolai végzettségűek foglalkoztatottsága; 

 

Az alacsony iskolai végzettségűek foglalkoztatottsága jellemzően alacsonyabb, és körükben a 

közfoglalkoztatás aránya magasabb. A KSH definíciója szerint az alacsony iskolai végzettségűek 

azok, akik legfeljebb az általános iskola 8 osztályát végezték el.  

Az alacsony végzettségűek munkaerőpiaci esélyei a legkedvezőtlenebbek, gyakran csak határozott 

idejű szerződéssel és főként közmunkaprogramok révén jutnak munkához. 
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 Fő Fő % Fő % Fő %

2018 17 1 5,88% 2 11,76% 14 82,35%

2019 16 0 0,00% 2 12,50% 14 87,50%

2020 14 0 0,00% 2 14,29% 12 85,71%

2021 24 0 0,00% 5 20,83% 19 79,17%

2022 21 0 0,00% 3 14,29% 18 85,71%

2023 14 0 0,00% 3 21,43% 11 78,57%

Forrás: TeIR, Nemzeti Munkaügyi Hivatal

3.2.4. számú táblázat - Regisztrált munkanélküliek/nyilvántartott álláskeresők száma iskolai végzettség szerint

Év

Regisztrált 

munkanélküliek

/nyilvántartott 

álláskeresők 

száma összesen

(TS 052)

Regisztrált munkanélküliek/nyilvántartott álláskeresők megoszlása iskolai végzettség 

szerint

8 általánosnál alacsonyabb 

végzettség (TS 036)

Általános iskolai 

végzettség (TS 035)

8 általánosnál magasabb iskolai 

végzettség 

 
 
 
 
 

 
 

A táblázatban jól látható, hogy a regisztrált munkanélküliek a 8 általános iskolai végzettséggel 

rendelkeznek. Kivételt képez a 2018-as év, ahol egy személy nem rendelkezett 8 osztállyal. A 

magasabb végzettséggel rendelkezők aránya 70 % feletti, lényegesen többen vannak az 

álláskeresők között, mint az alacsonyabb végzettségűek.  

 

 

c) közfoglalkoztatás, közfoglalkoztatásból az elsődleges munkaerőpiacra történő átlépés 

lehetőségei; 

 

A közfoglalkoztatás egy olyan program, melyet a kormányzatok indítanak el a tartósan 

munkanélküli emberek számára, hogy munkát biztosítsanak nekik, és segítsék őket visszatérni a 

munkaerőpiacra. A közfoglalkoztatás általában olyan munkákat jelent, amelyek közhasznúak, 

például takarítás, zöldterület gondozás, vagy más, a helyi közösség számára fontos feladatok.  
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A közfoglalkoztatásból az elsődleges munkaerőpiacra történő átlépés a legfőbb célja a 

közfoglalkoztatásnak. Ez azt jelenti, hogy a közfoglalkoztatásban résztvevők képesek legyenek 

olyan munkát találni és végezni, amely piaci alapon fizetett és tartós. A közfoglalkoztatásból az 

elsődleges piacra történő átlépés lehetőségei magukban foglalják a képzéseket, átképzéseket, 

mentorálást és a munkahelyteremtést segítő programokat. 

 

 

 

 

Aktív foglalkoztatás-politikai 

eszközökkel támogatottak száma

(TS 050)

Közfoglalakoztatottak  száma

(TS 055)

Fő  (éves átlag - fő)

2018 10 8

2019 11 7

2020 14 6

2021 3 5

2022 3 3

2023 2 2

Forrás: TeIR, Nemzeti Munkaügyi Hivatal

  3.2.5. számú táblázat  - Foglalkoztatáspolitika

Év

 
 
 
 
 

 
 

A közfoglalkoztatásban részt vevők szám a folyamatos csökkenést mutat. 2023-ban már csak két 

fő vett részt a közfoglalkoztatási programban.  
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d) a foglalkoztatáshoz való hozzáférés esélyének mobilitási, információs és egyéb 

tényezői; közlekedés, potenciális munkalehetőségek, tervezett beruházások, lehetséges 

vállalkozási területek, helyben/térségben működő foglalkoztatási programok;  

 

A foglalkoztatáshoz való hozzáférés esélyeit befolyásoló tényezők között kiemelkedő a mobilitás, 

a munkalehetőségek, a beruházások és a helyi foglalkoztatási programok. A közlekedés 

elérhetősége, a potenciális munkalehetőségek száma, a tervezett beruházások, a vállalkozási 

területek, valamint a helyi/térségi foglalkoztatási programok mind hozzájárulnak a foglalkoztatás 

esélyeinek javításához vagy éppen korlátozásához. A foglalkoztatáshoz való hozzáférés esélyeinek 

javítása érdekében komplex megközelítésre van szükség, amely figyelembe veszi a mobilitási, 

információs, gazdasági és szociális tényezőket egyaránt. 

 

A településhez legközelebb eső város Mohács, mely 10 km távolságra helyezkedik el, 

személygépkocsival és autóbusszal is rövid idő alatt megközelíthető. A megyeszékhely 55 km, a 

főváros pedig 200 km távolságra van Bártól. A községben két buszmegálló található, a központi 

megállóban minden járat megáll.   

 

e) fiatalok foglalkoztatását és az oktatásból a munkaerőpiacra való átmenetet megkönnyítő 

programok a településen; képzéshez, továbbképzéshez való hozzáférésük; 

 

A pályakezdő fiataloknak fontos információ, hogy végzettségük megszerzése után vegyék fel a 

kapcsolatot mielőbb a foglalkoztatási osztállyal. A foglalkoztatási osztály kapcsolatban áll a 

munkaadókkal, így a regisztrált álláskeresőket tudja segíteni. Továbbá fel tudják mérni, hogy 

szükséges-e átképzés, esetleg végzetségnek megfelelő szakirányú továbbképzés. A foglalkoztatási 

osztály általi tanácsadás is nagyon jelentős, egy pályakezdő fiatal életében. A kapcsolattartás 

hozzásegíti a fiatal pályakezdőket ahhoz is, hogy továbbképzéseken, tanfolyamokon vegyenek 

részt.   

 

 

Nyilvántartott 

álláskeresők száma

(TS 052)

Nyilvántartott pályakezdő 

álláskeresők száma

(TS 053)

Fő Fő

2018 17 1

2019 16 0

2020 14 0

2021 24 0

2022 21 0

2023 14 0

Forrás: TeIR, Nemzeti Munkaügyi Hivatal

Év 

3.2.6. számú táblázat - Pályakezdő álláskeresők száma 
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A nyilvántartott álláskeresők száma folyamatos csökkenést mutat, ebből a pályakezdő álláskeresők 

létszáma 0 fő.  

 

f) munkaerő-piaci integrációt segítő szervezetek és szolgáltatások feltérképezése, 

szakképzéshez, felnőttképzéshez és egyéb munkaerő-piaci szolgáltatásokhoz való 

hozzáférés, helyi foglalkoztatási programok; 

 

Körzetünkben a Baranya Vármegyei Kormányhivatal Mohácsi Járási Hivatal Foglalkoztatási 

Osztálya nyújtja a legnagyobb segítséget. A helyi foglalkoztatási programok keretében a 

legfontosabb a közfoglalkoztatás megemlítése, melynek elsődleges célja, hogy visszavezesse az 

aktív korúakat a munka világába. Községünk nagy hangsúlyt fektet a közfoglalkoztatás 

megszervezésére és lebonyolítására, nyomon követésére is. 

 

g) mélyszegénységben élők és romák települési önkormányzati saját fenntartású 

intézményekben történő foglalkoztatása; 

 

Önkormányzatunk a saját fenntartású intézményekben történő foglalkoztatás során nem tesz 

különbséget etnikai, faji hovatartozás szempontjából a munkavállalók között. 

 

h) hátrányos megkülönböztetés a foglalkoztatás területén; 

 

A foglalkoztatás terén felmerülő esetleges hátrányos megkülönböztetést bizonyítani igen nehéz, 

mivel a roma lakosság jelentős része alulképzett, így sokszor az alacsony képzettségi szint és nem 

az etnikai hovatartozás az indok az elutasításnál. A foglalkoztatás területén történő hátrányos 

megkülönböztetésről nem érkezett panasz az Önkormányzathoz. 

 

i) digitális ismeretek megszerzésének és hozzáférésének lehetőségei. 

 

A digitális ismeretek megszerzésének és hozzáférésének számos lehetősége van, melyek között 

szerepelnek az ingyenes online tanfolyamok, a könyvtárak által nyújtott számítógép-használati 

lehetőség, valamint a szervezett keretek között történő képzések is.  
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3.3 Pénzbeli és természetbeni szociális ellátások, aktív korúak ellátása, munkanélküliséghez 

kapcsolódó támogatások 

Az aktív korúak ellátása a hátrányos munkaerő-piaci helyzetű aktív korú személyek és családjuk 

részére nyújtott ellátás. A járási hivatal aktív korúak ellátására való jogosultságot állapít meg 

annak az aktív korú személynek, 

a) aki munkaképességét legalább 67%-ban elvesztette, aki legalább 50%-os mértékű 

egészségkárosodást szenvedett, vagy akinek az egészségi állapota a rehabilitációs hatóság 

komplex minősítése alapján nem haladja meg az 50%-os mértéket, vagy 

b) aki vakok személyi járadékában részesül, vagy 

c) aki fogyatékossági támogatásban részesül [az a)–c) pont szerinti személy a továbbiakban 

együtt: egészségkárosodott személy], vagy 

d) akinek esetében a munkanélküli-járadék, álláskeresési járadék, nyugdíj előtti álláskeresési 

segély, álláskeresési segély, vállalkozói járadék (a továbbiakban együtt: álláskeresési ellátás) 

folyósítási időtartama lejárt, vagy 

e) akinek esetében az álláskeresési ellátás folyósítását keresőtevékenység folytatása miatt a 

folyósítási idő lejártát megelőzően szüntették meg, és a keresőtevékenységet követően az Flt. 

alapján álláskeresési ellátásra nem szerez jogosultságot, vagy 

f) aki az aktív korúak ellátása iránti kérelem benyújtását megelőző két évben az állami 

foglalkoztatási szervvel vagy a rehabilitációs hatósággal legalább egy év időtartamig 

együttműködött, vagy 

g) akinek esetében a gyermekek otthongondozási díja, az ápolási díj, a Cst. szerinti 

gyermekgondozási támogatás, a rendszeres szociális járadék, a bányász dolgozók 

egészségkárosodási járadéka, az átmeneti járadék, a rehabilitációs járadék, a rokkantsági nyugdíj, 

a baleseti rokkantsági nyugdíj, a megváltozott munkaképességű személyek ellátása, az ideiglenes 

özvegyi nyugdíj folyósítása megszűnt, illetve az özvegyi nyugdíj folyósítása a Tny. 52. §-ának (3) 

bekezdése szerinti okból szűnt meg, és közvetlenül a kérelem benyújtását megelőzően az állami 

foglalkoztatási szervvel vagy a rehabilitációs hatósággal legalább három hónapig együttműködött, 

feltéve, hogy saját maga és családjának megélhetése más módon nem biztosított, és 

keresőtevékenységet nem folytat. 

Az aktív korúak ellátása tekintetében – ha e törvény eltérően nem rendelkezik – nem minősül 

keresőtevékenységnek, ha a kérelmező, illetve a jogosult közfoglalkoztatásban, egyszerűsített 

foglalkoztatásban vesz részt vagy háztartási munkát végez. 
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Fő
15-64 év közötti 

népesség  %-ában
Fő

Nyilvántartottak 

%-ában

2018 17 5,11% 1 5,88%

2019 16 4,88% 4 25,00%

2020 14 4,27% 5 35,71%

2021 24 7,08% 7 29,17%

2022 21 6,44% 10 47,62%

2023 14 4,33% 3 21,43%

Forrás: TeIR, Nemzeti Munkaügyi Hivatal

Nyilvántartott álláskeresők 

száma

(TS 052)Év

Álláskeresési ellátásban részesülő 

nyilvántartott álláskeresők száma

(TS 047)

     3.3. 1. számú táblázat - Passzív foglalkoztatás-politikai eszközök - Álláskeresők 

ellátásai I.

 
 

 

 

 

 
 

 

A településen a nyilvántartott álláskeresők száma folyamatos csökkenést mutat, ahogy az 

álláskeresési ellátásban részesülő nyilvántartott álláskeresők száma is.  
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Fő
Nyilvántartottak  

%-ában
Fő

Nyilvántartottak  

%-ában
Fő

Nyilvántartottak 

%-ában

2018 4 23,53% 5 31,00% 5 29,41%

2019 4 25,00% 5 31,75% 8 50,00%

2020 3 21,43% 7 48,21% 8 57,14%

2021 7 29,17% 9 37,50% 14 58,33%

2022 3 14,29% 6 28,71% 13 61,90%

2023 4 28,57% 5 33,64% 7 50,00%

Forrás: TeIR, Nemzeti Munkaügyi Hivatal

Szociális támogatásban részesülő 

nyilvántartott álláskeresők száma

(TS 048)

Ellátásban részesülő nyilvántartott 

álláskeresők száma (TS 049)
Év

 3.3.2. számú táblázat - Passzív foglalkoztatás-politikai eszközök - Álláskeresők ellátásai II.

Foglalkoztatást helyettesítő 

támogatásban részesítettek átlagos 

havi száma (TS 054)

 
 

 

 

 

 
 

A szociális támogatásban részesülő nyilvántartott álláskeresők száma 2022-ben volt a 

legalacsonyabb, az ezt megelőző években és 2023-ban 20% feletti volt az arányuk. A 

foglalkoztatást helyettesítő támogatásban részesítettek átlagos havi száma a 2022-es évet kivéve 

30% feletti. Az ellátásban részesülő nyilvántartott álláskeresők száma a 2018-as év kivételével 

folyamatosan 50% felett van.  
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Egészségkárosodási és gyermekfelügyeleti támogatásban 

részesítettek havi átlagos száma

(TS 056)

fő

2018 0

2019 0

2020 0

2021 0

2022 0

2023 0

Forrás: TeIR, KSH

3.3.3. számú táblázat - Egészségkárosodási és gyermekfelügyeleti támogatás

Év

 
 

Településünkön egészségkárosodási és gyermekfelügyeleti támogatásban az elmúlt években nem 

részesült senki.  

 

 

 

3.4 Lakhatás, lakáshoz jutás, lakhatási szegregáció 

 

E fejezetben a lakhatáshoz kapcsolódó területet elemezzük, kiemelve a bérlakás-állományt, a 

szociális lakhatást, az egyéb lakáscélra nem használt lakáscélú ingatlanokat, feltárva a településen 

fellelhető elégtelen lakhatási körülményeket, veszélyeztetett lakhatási helyzeteket és 

hajléktalanságot, illetve a lakhatást segítő támogatásokat. E mellett részletezzük a lakhatásra 

vonatkozó egyéb jellemzőket, elsősorban a szolgáltatásokhoz való hozzáférést. 

 

 

Lakásállomány 

(db)

(TS 073)

Épített 

lakások 

száma

(TSv 077)

Épített 

lakások 

száma 1000 

lakásra

(TS 078)

1-2 szobás 

lakások 

aránya

(TS 076)

A közüzemi 

szennyvízgyűjtő-

hálózatba 

 bekapcsolt lakások 

aránya (TS 074)

A közüzemi 

ivóvízvezeték-hálózatba 

 bekapcsolt lakások 

aránya (TS 075)

db db db % % %

2018 237 0 0,00 25,74 89,03 91,98

2019 237 0 0,00 25,74 90,72 91,14

2020 238 1 4,20 25,63 90,34 90,76

2021 238 0 0,00 25,63 90,34 90,76

2022 265 1 3,77 18,87 81,13 83,02

2023 265 0 0,00 18,87 81,13 87,92

Forrás: TeIR, KSH Tstar, önkormányzati adatok

3.4.1. számú táblázat - Lakásállomány

Év
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Településünkön 2018. évben a lakásállomány száma 237 darab volt. Ez a szám 2023. évre 265 

darabra növekedett. Az épített lakások száma 2 db. A jelentős növekedés betudható annak a 

ténynek, hogy többen kérvényezték a bári Szőlőhegyen található üdülőjük lakóházzá történő 

átminősítését, mivel életvitelszerűen élnek az ingatlanban. Általánosságban elmondható, hogy a 

szennyvíz- és ivóvízhálózatba kevés kivétellel mindenki rá van csatlakozva.  

 

a) bérlakás-állomány 

 

 Lakásállomány (db)

(TS 073)

Ebből elégtelen 

lakhatási 

körülményeket 

biztosító lakások 

száma

Bérlakás állomány 

(db)

Ebből elégtelen 

lakhatási 

körülményeket 

biztosító lakások 

száma

Szociális 

lakásállom

ány (db)

Ebből elégtelen 

lakhatási 

körülményeket 

biztosító lakások 

száma

Egyéb lakáscélra használt 

nem lakáscélú ingatlanok 

(db)

db db db db db db db

2018 237 n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a.

2019 237 n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a.

2020 238 n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a.

2021 238 n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a.

2022 265 n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a.

2023 265 n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a.

Forrás: TeIR, KSH Tstar, önkormányzati adatok

Év

3.4.2. számú táblázat - Bérlakás és szociális lakás állomány opcionális (önkormányzati adatok)

 
 

Bár Község Önkormányzata bérlakás-állománnyal nem rendelkezik. A település lakói saját 

tulajdonú családi házakban élnek. 

 

b) szociális lakhatás 

 

Bár Község Önkormányzata szociális lakásállománnyal nem rendelkezik. A település lakói saját 

tulajdonú családi házakban élnek. A községben hajléktalan személy nem él.  
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c) egyéb lakáscélra használt nem lakáscélú ingatlanok 

 

Bár Község Önkormányzata egyéb lakáscélra használt nem lakáscélú ingatlannal nem rendelkezik. 

 

e) lakhatást segítő támogatások 

 

Települési támogatásban 

részesítettek száma

(pénzbeli és 

természetbeni)

(TS 136)

Egyéb önkormányzati 

támogatásban 

részesítettek száma

(TS 137)

Fő Fő

2018 n.a. 47

2019 n.a. 63

2020 n.a. 61

2021 n.a. 74

2022 n.a. 203

2023 n.a. 233

Forrás: TeIR, KSH Tstar

Év

3.4.3. számú táblázat - Lakhatást segítő támogatások

 
 

 

 
 

Az egyéb önkormányzati támogatásban részesítettek támogatása több támogatási formából tevődik 

össze. Ezek közül kifejezetten a lakhatást segítő támogatás a letelepedési támogatás, melyet azok a 

személyek igényelhetnek, akik a községben történő letelepedés szándékával vásárolnak lakóházat.  
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f) eladósodottság 

 

Az eladósodottságról nem rendelkezünk konkrét számadatokkal.  Az elmúlt években azonban 

megnőttek a lakosság terhei. A fizetési nehézség adódhat átmeneti pénzügyi zavarból (pl. magas 

szolgáltatói végszámla), de előfordul, hogy huzamosabb ideig tartó problémáról van szó 

(munkahely elvesztése, család szétválása). 

 

g) lakhatás egyéb jellemzői: külterületeken és nem lakóövezetben elhelyezkedő lakások, 

minőségi közszolgáltatásokhoz, közműszolgáltatásokhoz, közösségi közlekedéshez való 

hozzáférés bemutatása 

 

Külterületi lakás nincs Bár községben. A község belterületének egyik része a Szőlőhegy, amely 

elsősorban üdülőövezet, de mára már jelentősen megnőtt a lakónépesség ezen a részen is. Az 

üdülőket átalakítják lakóházzá, és kiköltöznek a tulajdonosaik a városból. A közszolgáltatáshoz 

hozzáférnek a gázellátás kivételével. Villany, víz, televízió, telefon, internet elérhető minden 

ingatlantulajdonos részére. A Szőlőhegyen a közlekedés gépjárművel járható. A közlekedés 

elsősorban busszal oldható meg, mégpedig a Mohácsról érkező helyi járattal, amely a „Muslinca” 

térig közlekedik. A gyerekek közlekedése is megoldott, mert az iskolabusz Mohácsra menet 

felveszi őket a főút mellett. A kerékpárral történő közlekedés is adott, mivel Mohácsról a község 

közigazgatási határáig kerékpárút épült, így a falut elhagyva már azon közlekedhetnek a munkába 

járók. 

 

 

3.5 Telepek, szegregátumok helyzete 

 

a) a telep, /szegregátum mint lakókörnyezet jellemzői (kiterjedtsége, területi 

elhelyezkedése, megközelíthetősége, a közösségi közlekedés, és a munkába jutás egyéb 

lehetőségei, lakásállományának állapota, közműellátottsága, közszolgáltatásokhoz való 

hozzáférés lehetőségei, egyéb környezet-egészségügyi jellemzői); 

Bár községben telep/szegregátum nincs, ezért a kérdés községünk szempontjából nem releváns. 

 

b) a telepen, /szegregátumokban élők általános jellemzői és társadalmi problémák 

szempontjából főbb mutatói: életkori megoszlás, iskolai végzettség, foglalkoztatottsági 

helyzet, segélyezettek, hátrányos, halmozottan hátrányos helyzetű gyermekek aránya; 

Bár községben telep/szegregátum nincs, ezért a kérdés községünk szempontjából nem releváns. 

 

c) a szegregációval veszélyeztetett területek, a lakosság területi átrendeződésének 

folyamatai. 

Bár községben telep/szegregátum nincs, ezért a kérdés községünk szempontjából nem releváns. 
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3.6 Egészségügyi és szociális szolgáltatásokhoz való hozzáférés   

 

a) az egészségügyi alapszolgáltatásokhoz, szakellátáshoz való hozzáférés  

 

Bárban nincs főállású védőnő és háziorvos. A helyettes háziorvost Dunaszekcső Községi 

Önkormányzat foglalkoztatja, de területi ellátási kötelezettséggel, így a bári lakosságot is ellátja. 

Az egészségügyi alapszolgáltatásokhoz való hozzáférés az 5 km-re levő dunaszekcsői rendelőben 

érhető el. 

A hétközi és hétvégi háziorvosi ügyeleti ellátást a környező települések együttműködésével, 

Mohács Város által fenntartott Egészégügyi Alapellátó Szolgálat keretében szervezik meg. Az 

ügyeleti rendszerben a területi ellátást nyújtó háziorvosok közreműködnek, az ügyeleti központ 

Mohácson található. 

A fogorvosi körzet ellátását a dunaszekcsői rendelőben tudják a bári lakosok igénybe venni. 

Egészségügyi szakellátás Mohács Városi Kórházban működik. 

 

 

Felnőttek és 

gyermekek részére 

szervezett háziorvosi 

szolgálatok száma

(TS 107)

Csak felnőttek részére 

szervezett háziorvosi 

szolgáltatások száma

(TS 106)

A házi gyermekorvosok 

által ellátott 

szolgálatok száma

(TS 108)

Gyógyszertárak és 

fiókgyógyszertárak 

száma

(TS 110)

Közgyógyellátási 

igazolvánnyal 

rendelkezők száma 

(alanyi és normatív 

alapon kiadott) 

(TS 133)

Ápolási díj, alanyi jogon: 

támogatásban 

részesítettek évi átlagos 

száma (TS 135)

db db db db Fő Fő

2018 0 0 0 0 18 2,45

2019 0 0 0 0 15 2,41

2020 0 0 0 0 15 1,48

2021 0 0 0 0 13 2,64

2022 0 0 0 0 15 2,16

2023 0 0 0 0 15 2,00

Forrás: TeIR, KSH Tstar

Év

3.6.1. számú táblázat – Egészségügyi ellátás

 
 

A felnőttek és gyermekek részere szervezett háziorvosi szolgálatok, valamint gyógyszertár nem 

érhetőek el a településen.  Közgyógyellátási igazolvánnyal rendelkezők száma 20 fő alatti, az 

ápolási díjban részesülők évi átlagos száma 2 fő.  

 

 

b) prevenciós és szűrőprogramokhoz (pl. népegészségügyi, koragyermekkori kötelező 

szűrésekhez) való hozzáférés 

 

Kötelező jellegű népegészségügyi szűrések már nem léteznek. Alkalmi szűrővizsgálatok 

megszervezésével és ezekhez helyszín biztosításával az önkormányzat és intézményei is 

hozzájárulnak a lakosság egészségi állapotának megtartásához, javításához. Ezek a helyszíni 

szűrések főleg az idősebb korosztály és a mélyszegénységben élők számára jelentenek lehetőséget. 

Az óvoda előtti, illetve az óvodáskorú gyermekek szűrését a védőnő látja el. Az iskoláskorú 

gyermekek szűrését a mohácsi iskolákhoz tartozó védőnők végzik. A gyermekek fogászati 

ellenőrzését a dunaszekcsői fogorvos látja el.  

 

c) fejlesztő és rehabilitációs ellátáshoz való hozzáférés 

 

A fejlesztéshez, illetve a rehabilitációs ellátáshoz az óvodások helyben hozzáférnek. A pedagógus 

ellátás társulásban működik, utazó közalkalmazott foglalkoztatásával. A társulás költségeit az 

önkormányzat minden évben tervezi a költségvetésében. Az iskolások fejlesztése, rehabilitációja 
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Mohácson az iskolákban megoldott, fejlesztő pedagógus minden intézményben van, és 

amennyiben gyógypedagógiai ellátás indokolt, akkor az is elérhető Mohácson. 

 

d) közétkeztetésben az egészséges táplálkozás szempontjainak megjelenése 

 

A községben a közétkeztetést egy vállalkozó biztosítja az Önkormányzattal kötött szerződés 

alapján. A vállalkozó látja el az óvodai étkeztetést, valamint az idősek étkeztetését is. Mindkét 

esetben szabályok írják elő az étkeztetés mennyiségét és minőségét. A beteg idősek részére a 

kiszállítás megoldott.  

 

e) sportprogramokhoz való hozzáférés 

 

Az óvodások esetében az intézmény programjának megfelelően folyik a testnevelés. Az iskolások 

a mohácsi iskolákban-tornatermekben sportolhatnak. Mindkét korcsoport rendszeresen részt vehet 

úszásoktatáson, amely szintén Mohácson lehetséges az uszodában. Az óvodásokat az iskolabusz 

szállítja ezekre az oktatásokra.  

  

f) személyes gondoskodást nyújtó szociális szolgáltatásokhoz való hozzáférés 

 

Az óvodában családi napközi is működik, ahol két gondozó is rendelkezik a szükséges 

szakképzettséggel. A szolgáltatás 5 főre engedélyezett. A gyermekek száma azonban 

nagymértékben ingadozó, sokszor veszélyezteti a működést. Ilyenkor, mivel az intézmény 

működési területe ezt lehetővé teszi, Dunaszekcsőről érkező gyermekek is részesülhetnek ebben 

az ellátásban.  

 

g) drogprevenciós szolgáltatások; 

Drogprevenciós szolgáltatás a településen nem érhető el.  

 

h) hátrányos megkülönböztetés, az egyenlő bánásmód követelményének megsértése a 

szolgáltatások nyújtásakor; 

A szolgáltatások nyújtásakor történt hátrányos megkülönböztetésről nincs tudomása az 

Önkormányzatnak, és az Önkormányzat sem tesz hátrányos megkülönböztetést. A szolgáltatások a 

település minden lakosa számára elérhetőek a hátrányos megkülönböztetés és az egyenlő 

bánásmód követelményének megsértése nélkül. 

 

i) előnyben részesítési (hátránykompenzáló juttatások, szolgáltatások) a szociális és az 

egészségügyi ellátórendszer keretein belül. 

A pénzbeli ellátások és a közszolgáltatások szervezése során pozitív diszkriminációval segítjük a 

rászorulókat. A következő támogatásokkal igyekszik az önkormányzat segíteni a rászoruló 

családokat: 

• rendszeres gyermekvédelmi kedvezmény 

• tűzifa támogatás 

• szülési támogatás 

• rendkívüli települési támogatás 

• temetési támogatás 
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Év
Népkonyhán kiosztott  

ételadagok száma (db)

2018 n.a.

2019 n.a.

2020 n.a.

2021 n.a.

2022 n.a.

2023 n.a.

Forrás: Önkormányzati adat

3.6.2. Népkonyha

 

 

 

3.7 Közösségi viszonyok, helyi közélet bemutatása 

 

 

a) közösségi élet színterei, fórumai; 

Bárban a közösségi élet színtere elsősorban a Faluház. Ebben az önkormányzati intézményben 

kapott helyet a könyvtár, a nyugdíjas klub, a német nemzetiségi önkormányzat, az ifjúsági klub. 

Ebben az épületben van a házasságkötő terem is. A könyvtárat az önkormányzat 

mozgókönyvtárként, a Csorba Győző Könyvtárral kötött szerződés alapján üzemelteti. A 

könyvtárban számítógépek is vannak, így mindenki számára elérhető az internet is, akik nem 

rendelkeznek az otthonukban számítógéppel. A nyugdíjas klub havi rendszerességgel használja a 

számukra biztosított termet. A német nemzetiségi önkormányzat itt tartja üléseit, valamint itt 

végzik el az adminisztrációs munkáikat, mert itt került elhelyezésre a pályázaton nyert 

számítógépük is. Az ifjúsági klub jelenleg felújítás alatt van. Az önkormányzat célja az volt, hogy 

a fiatalok részére kulturált környezetet biztosítson a klubhelyiséggel, azonban a fiatalok rongálásai 

miatt már több alkalommal bezárták, és újra nyitották a klubot. Az épületben van még egy nagyon 

szép táncterem színpaddal. Ez a helyiség a községi rendezvények színtere. Az Önkormányzat 

évente megszervezi a Szüreti Napot, amikor is a bírót és a bírónét „megválasztják”, akik végig 

kocsiznak a községen, több helyen megállva, és kísérőikkel táncot járva jutnak vissza a 

Faluházhoz, ahol kezdődik a bál.  A nyári gyerektáborok programjai is a Faluházban zajlik. Az 

idősek napján a falu „Öregjeinek” megvendégelése, a mikulás ünnepség, az adventi készülődés, a 

karácsonyi műsor is mind a Faluházhoz köthetők. Az Önkormányzat ezen túl igyekszik minden 

korosztály számára – a szabadidő hasznos eltöltésére – olyan programokat szervezni, amely a 

lakosság érdeklődési körének megfelel. Az Önkormányzat szervezései az elsődlegesek és 

meghatározóak a község kulturális életében.  
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Tornateremmel, 

tornaszobával ellátott 

köznevelési intézmények 

száma (intézmény 

székhelye szerint) (TS 102)

Sportcsarnok, 

sportpálya léte

(TS 103)

A települési 

könyvtárak 

kikölcsönzött 

egységeinek száma

(TS 104)

Közművelődési 

intézmények 

száma

(TS 105)

db van/nincs db db

n.a. igen 74 1

Forrás: TeIR, KSH Tstar

3.7.1. számú táblázat - Intézményi ellátottság (2021)

 

 

b) közösségi együttélés jellemzői, konfliktuskezelési megoldások;  

Etnikai konfliktusok nincsenek, a közösségi együttélés békés.  

 

c) helyi közösségi szolidaritás megnyilvánulásai; 

A falu egyik legszebb és legveszedelmesebb látványossága a Duna. 2002-ben, 2006-ban, 2010-

ben és 2013-ban, valamint 2024-ben is árvízzel sújtotta a falu legmélyebben fekvő részét. Ezen a 

legmélyebb részén a Duna három lakóházat veszélyeztet azzal, hogy elönti a volt sportpályát és a 

mellette, alatta lévő területet. Ebben az időszakban minden jóérzésű lakos igyekszik segítséget 

nyújtani a veszélyben lévők számára. A védekezés minden alkalommal szervezetten történik, a 

szakmai irányítás biztosított. 

 

d) a helyben élő nemzetiségek kulturális sokszínűségének bemutatása és kulturális identitásuk 

megőrzésének lehetőségei; 

Bárban a német nemzetiségi önkormányzat 1998-ban alakult meg első alkalommal, mely már 25 

éve folyamatosan működik. Az önkormányzat feladata a német lakosság kultúrájának, 

hagyományainak felelevenítése, ápolása és megőrzése. A nemzetiségi értékek megőrzésével a 

kisebbségi önkormányzat megalakulásáig keveset foglalkoztak az elődeink, ennek sajnos okai 

voltak. A megalakulás, néhány személy vállalkozó kedve, új színfoltot jelentett a falu életében, 

voltak, akik szívesen fogadták, mások ellenezték a tevékenységünket. Egyre több német nyelvű 

rendezvényre kerülhetett sor a kultúrházban, a zenés, táncos műsorok vonzották a közönséget. 

Megalakítottuk a német énekkart Mondschein Liederkranz néven, mely 10 évig sikeresen 

működött, számtalan fellépésük volt a falu jeles eseményein és a szomszédos községekben is 

megmutatkozhattak. A helyi általános iskola bezárásáig német tánccsoportot is tudtunk 

működtetni. A környék tánccsoportjai, kórusai, zenekarok színesítették a kulturális műsorainkat. 

Hagyományt teremtettünk, svábbálokat, nemzetiségi napokat, német miséket, adventi koncerteket, 

kórustalálkozókat szerveztünk. Igyekeztünk felvállalni minden a német nemzetiséggel kapcsolatos 

értékek védelmét, kiállításokat rendeztünk, tárgyi emlékeket gyűjtöttünk, így készült el a 

helytörténeti kiállításunk. A falu út menti keresztjeiből hármat újíttattunk fel, 2006-ban a 

kitelepítés 60. évfordulójára emlékművet építtettünk, mely a szomorú eseményekre emlékezteti az 

utókort. 2004-ben sikerült a bajorországi Baar nevű német községgel testvértelepülési kapcsolatot 

kiépíteni, mely mai napig is aktívan működik. Az idősebb korosztály, akik megélték a kitelepítést 

nagyon hálásak a tevékenységünkért, szívesen részt vállalnak a különböző szervezési 

munkálatokban, rendezvényein aktív résztvevői voltak, sajnos számuk rohamosan csökken. 

Feladatunk most bevonni a fiatalokat ebbe a munkába, hogy ők is felvállalják a nemzetiségi 

hagyományok ápolását, az értékek és az identitás megőrzését. 
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e) helyi lakossági önszerveződések. (nyugdíjas klub) 

Bárban két nyugdíjas klub működik 32 illetve 20 fővel.  

 

3.8 A roma nemzetiségi önkormányzat célcsoportokkal kapcsolatos esélyegyenlőségi 

tevékenysége, partnersége a települési önkormányzattal 

 

Bár községben nincs roma nemzetiségi önkormányzat. 

 

3.9 Következtetések: problémák beazonosítása, fejlesztési lehetőségek meghatározása. 

 

A mélyszegénységben élők és a romák helyzete, esélyegyenlősége vizsgálata során településünkön 

 

beazonosított problémák 

 

fejlesztési lehetőségek 

 

A romák és/vagy mélyszegénységben élők sok 

esetben egyetlen lehetősége a munkavállalásra, 

ha közfoglalkoztatásban vehet részt. 

Az önkormányzat folyamatosan együttműködik 

a Baranya Vármegyei Kormányhivatal 

Mohácsi Járási Hivatal Foglalkoztatási 

Osztályával. 

A közfoglalkoztatás nyújtotta lehetőségek 

fokozottabb kihasználása. 
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4. A gyermekek helyzete, esélyegyenlősége, gyermekszegénység 

 

4.1 A gyermekek helyzetének általános jellemzői gyermekek száma, aránya, életkori 

megoszlása, demográfiai trendek  

 

A Magyar Országgyűlés 1991. évi LXIV. törvényben kihirdette a Gyermekek jogairól szóló ENSZ 

Egyezményt, majd elfogadta a 47/2007.(V.31.) számú határozatával a „Legyen Jobb a 

Gyermekeknek 2007-2032” Nemzeti Stratégiát. A dokumentum fő célja volt, hogy csökkentse a 

gyermekek és családjaik nélkülözését, javítsa a gyermekek fejlődési esélyeit. Ez minden 

gyermekre kiterjed, de azokra a gyermekekre kell hangsúlyt helyezni, akinek érdekei a legjobban 

sérülnek. 

 

Férfiak Nők
Összesen

(TS 003)

Férfiak

(TS 005)

Nők

(TS 007)

Fő Fő Fő % %

Állandó népesség száma (férfiak TS 004, nők TS 006) 300 286 586 51,19% 48,81%

0-2 évesek (összes száma TS 008, aránya TS 009) 24

0-14 éves (férfiak TS 010, aránya TS 011; nők TS 012, aránya TS 013) 44 42 86 7,51% 7,17%

15-17 éves (férfiak TS 014, aránya TS 015; nők TS 016, aránya TS 017) 5 5 10 0,85% 0,85%

Forrás: TeIR, KSH Tstar

4.1. számú táblázat - Gyermekkorú népesség összetétele nemek és korcsoportok szerint (2.számú táblázatból)

Fő

Az állandó népességből a 

megfelelő korcsoportú nők és 

férfiak aránya (%)

4,10%

Korcsoport 

 

 

 

a) veszélyeztetett és védelembe vett, hátrányos helyzetű, illetve halmozottan hátrányos 

helyzetű gyermekek, valamint fogyatékossággal élő gyermekek jellemzői, egészségügyi, 

szociális, lakhatási helyzete; 

A gyermekjóléti alapellátást az önkormányzat a Mohácsi Többcélú Kistérség által fenntartott 

Családsegítő és Gyermekjóléti Szolgálaton keresztül látja el. A társulás ügyintézője heti egy 

alkalommal 2 órában látja el a feladatait. Védelembe vett gyermek 2023. évig nem volt. A 

veszélyeztetett kiskorú gyermekek száma 2023-ban öt fő volt, ez egy családot érintett.  

Hátrányos és halmozottan hátrányos helyzetű gyermekek nem élnek a településen.  
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Védelembe vett kiskorú 

gyermekek száma 

(TS 116)

Veszélyeztetett kiskorú gyermekek 

száma  (TS 115)

Fő Fő

2018 0 n.a.

2019 0 0

2020 0 5

2021 0 4

2022 0 4

2023 0 5

Forrás: TeIR, KSH Tstar

4.1.1. számú táblázat - Védelembe vett és veszélyeztetett kiskorú gyermekek 

Év
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b) rendszeres gyermekvédelmi kedvezményben részesülők 

A rendszeres gyermekvédelmi kedvezményre való jogosultság megállapításának célja annak 

igazolása, hogy a gyermek szociális helyzete alapján jogosult meghatározott ingyenes vagy 

kedvezményes intézményi gyermekétkeztetésre, szünidei gyermekétkeztetésre, meghatározott 

pénzbeli támogatásra, illetve más meghatározott egyéb kedvezményeknek az igénybevételére.  

A rendszeres gyermekvédelmi kedvezményben részesülők száma folyamatos csökkenést mutat, 

átlagosan két-három családot érint, akik több gyermeket nevelnek.  

 

Rendszeres gyermekvédelmi 

kedvezményben részesítettek évi átlagos 

száma (TS 111)

Fő

2018 15

2019 17

2020 14

2021 15

2022 13

2023 11

Forrás: TeIR, KSH Tstar, Önkormányzati adatok

4.1.2. számú táblázat - Rendszeres gyermekvédelmi 

kedvezményben részesítettek 

Év
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c) a gyermek jogán járó helyi juttatásokban részesülők helyzete; 

Bár Község Önkormányzat Képviselő-testületének 6/2021. (VII.13.) önkormányzati rendelete 

rendelkezik az egyes települési juttattatási formákról. Az egyik ilyen forma az újszülöttek 

támogatása, mely szerint támogatásra jogosult az újszülött szülője, aki a gyermek születésekor Bár 

község közigazgatási területén lakóhellyel rendelkezik és életvitelszerűen a községben élő magyar 

állampolgár. A juttatás összege gyermekenként 100.000 Ft. 

Bár Község Önkormányzat Képviselő-testületének 5/2021. (VII.13.) önkormányzati rendelete 

rendelkezik a szociális ellátásokról, mely alapján a képviselő-testület kérelemre, vagy hivatalból 

rendkívüli települési támogatást állapít meg. Azokat a személyeket indokolt részesíteni, akik 

önmaguk, illetve családjuk létfenntartásáról más módon nem tudnak gondoskodni vagy 

alkalmanként jelentkező többletkiadások - így különösen betegséghez, halálesethez, elemi kár 

elhárításához, a válsághelyzetben lévő várandós anya gyermekének megtartásához, 

iskoláztatáshoz, a gyermek fogadásának előkészítéséhez, a nevelésbe vett gyermek családjával 

való kapcsolattartásához, a gyermek családba való visszakerülésének elősegítéséhez kapcsolódó 

kiadások - vagy a gyermek hátrányos helyzete miatt anyagi segítségre szorulnak. 

 

 

 

Árvaellátásban részesülő 

férfiak száma (fő)

(TS 065) 

Árvaellátásban részesülő 

nők száma (fő)

(TS 066)

Árvaellátásban

 részesülők összesen

Fő Fő Fő

2018 2 2 4

2019 2 2 4

2020 1 0 1

2021 0 0 -

2022 2 0 2

2023 3 0 3

Forrás: TeIR, KSH Tstar, Önkormányzati adatok

4.1.3. számú táblázat - Árvaellátás

Év
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Árvaellátásban részesülők száma 2023-ban 3 fő volt.  

 

d) ingyenes vagy kedvezményes iskolai étkeztetésben részesülők jellemzői 

A rendszeres gyermekvédelmi kedvezmény magában foglalja az ingyenes vagy kedvezményes 

intézményi gyermekétkeztetést.  

Ezek a feltételek a bölcsődébe, mini bölcsődébe, óvodába járó gyermekek számára a következők: 

• rendszeres gyermekvédelmi kedvezményben részesül 

• tartósan beteg, fogyatékos, vagy olyan családban él, ahol tartósan beteg vagy fogyatékos 

gyermeket nevelnek 

• három- vagy többgyermekes családban él 

• a család havi egy főre jutó jövedelme nem haladja meg a kötelező legkisebb munkabér 

személyi jövedelemadóval és TB-járulékkal csökkentett összegének 130 százalékát 

• nevelésbe vették.  

1-8. évfolyamon: 

• rendszeres gyermekvédelmi kedvezményben részesül 

• nevelésbe vették 

• ugyanilyen életkorú, rendszeres gyermekvédelmi kedvezményben részesülő olyan 

gyermek, akit fogyatékos gyermekek számára nappali ellátást nyújtó intézményben 

helyeznek el. 

1-8. évfolyamon felüli, nappali rendszerű iskolai oktatásban tanulókra vonatkozóan: 

• nevelésbe vették 

• utógondozói ellátásban részesül. 

Ezekben az esetekben az intézményi gyermekétkeztetés ingyenesen biztosított. 

50 százalékos normatív kedvezmény biztosított azoknak, akik 
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•  1-8. vagy azon felüli évfolyamra járnak nappali rendszerű iskolába, és olyan családban 

élnek, ahol három vagy több gyermek van, 

•  1-8. felüli évfolyamra járnak nappali rendszerű iskolába, és rendszeres gyermekvédelmi 

kedvezményben részesülnek, valamint 

• 1-8. vagy azon felüli évfolyamon a tartósan beteg vagy fogyatékos gyermekek számára. 

A szünidei gyermekétkeztetés a hátrányos helyzetű és rendszeres gyermekvédelmi 

kedvezményben részesülő gyermekek számára biztosított térítésmentes étkezést jelenti az iskolai 

szünetekben, beleértve a téli, tavaszi és nyári szüneteket is. A szülő vagy törvényes képviselő 

kérelmére a déli meleg főétkezést a jogosult gyermekek számára biztosítják. 

Településünkön hátrányos helyzetű ill. halmozottan hátrányos helyzetű gyermek nincs.  

e) magyar állampolgársággal nem rendelkező gyermekek helyzete; 

Magyar állampolgársággal nem rendelkező gyermek nincs a településen.  

 

f) állampolgársággal rendelkező, illetve magyar állampolgársággal nem rendelkező 

külföldről visszatért, hátrányos helyzetű családban élő gyerekek jellemzői. 

Állampolgársággal rendelkező, illetve magyar állampolgársággal nem rendelkező külföldről 

visszatért, hátrányos helyzetű családban élő gyerekek nincsenek a településünkön. 

 

 

4.2 Szegregált, telepszerű lakókörnyezetben élő gyermekek helyzete, esélyegyenlősége 

 

Községünkben telepek/szegregátumok nem találhatóak, az óvodában és a bölcsődében a csoportok 

etnikailag vegyesek. 

 

4.3 A hátrányos, illetve halmozottan hátrányos helyzetű, valamint fogyatékossággal élő 

gyermekek szolgáltatásokhoz való hozzáférése 

 

a) védőnői ellátás jellemzői (pl. a védőnő által ellátott települések száma, egy védőnőre 

jutott ellátott, betöltetlen státuszok) 

 

A védőnő munkáltatója a Pécsi Tudományegyetem. A védőnő területi feladatokat lát el, 

Dunaszekcső és Bár községek tartoznak hozzá. Szükség esetén bármikor rendelkezése áll 

egyébként dunaszekcsői rendelőben található meg, illetve családlátogatásokon is rendszeresen 

részt vesz. Fogyatékossággal élő gyermek nincs a községben.   

 

A településen valamennyi gyermek hozzájut a védőnői szolgáltatáshoz. A védőnő feladata a 

nővédelem, a várandósok, csecsemők és óvodás korú gyermekek, valamint a szervezett oktatásban 

résztvevő tanulók ellátása, gondozása. 
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Betöltött védőnői 

álláshelyek száma

(TS 109)

0-3 év közötti 

gyermekek száma

Átlagos gyermekszám 

védőnőnként

db Fő Fő

2018 0 n.a. -

2019 0 n.a. -

2020 0 n.a. -

2021 0 n.a. -

2022 0 n.a. -

2023 n.a. n.a. -

Forrás: TeIR, KSH Tstar, Önkormányzati adatok

4.3.1. számú táblázat – Védőnői álláshelyek száma

Év

 
 

 

 

b) gyermekorvosi ellátás jellemzői (pl. házi gyermekorvoshoz, gyermek szakorvosi 

ellátáshoz való hozzáférés, betöltetlen házi gyermekorvosi praxisok száma) 

 

Felnőttek és gyermekek 

részére szervezett 

háziorvosi szolgálatok 

száma

(TS 107)

Csak felnőttek részére 

szervezett háziorvosi 

szolgáltatások száma

(TS 106)

A házi 

gyermekorvosok által 

ellátott szolgálatok 

száma

(TS 108)

Gyermekorvos 

által ellátott 

gyerekek száma 

Felnőtt házi 

orvos által 

ellátott gyerekek 

száma 

db db db Fő Fő

2018 0 0 0 n.a. n.a.

2019 0 0 0 n.a. n.a.

2020 0 0 0 n.a. n.a.

2021 0 0 0 n.a. n.a.

2022 0 0 0 n.a. n.a.

2023 0 0 0 n.a. n.a.

Forrás: TeIR, KSH Tstar, Önkormányzati adatok

4.3.2. számú táblázat – Gyermekorvosi ellátás

Év

 
 

A községben házi gyermekorvos nincs, szükség esetén, a Dunaszekcsőn rendelő helyettes felnőtt 

háziorvos látja el a beteg gyermekeket a dunaszekcsői rendelőjében, vagy szükség esetén 

szakorvosi rendelésre utalja be. Gyermekorvos/ok Mohácson a Mohácsi Kórházban érhetőek el. 

Ellátottak számáról nem rendelkezünk adatokkal. A Mohácsra utazást busszal vagy saját 

gépkocsival oldják meg a szülők, viszont olykor a Falugondnok is segítséget nyújt. 
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b) 0–7 éves korúak speciális (egészségügyi-szociális-oktatási) ellátási igényeire (pl. korai 

fejlesztésre, rehabilitációra) vonatkozó adatok 

 

A 0-7 évesek speciális ellátási igényeire az óvoda – és benne a családi napközi – ad lehetőséget. A 

társulásban foglalkoztatott utazó logopédus heti egy napon 2 órában foglalkozik a gyerekekkel.   

 

d)    gyermekjóléti alapellátások, Biztos Kezdet Gyerekház, Tanoda, gyermekszegénységet 

csökkentő speciális szolgáltatások; 

A gyermekjóléti alapellátást az önkormányzat a Mohácsi Többcélú Kistérség által fenntartott 

Családsegítő és Gyermekjóléti Szolgálaton keresztül látja el. A kisebb problémákkal jelentkező 

családokat a Hivatalban fogadja, illetve a családlátogatásokat az érintettek otthonában végzi el. A 

szolgáltatást igénybe vevők hozott problémákkal keresik fel kollégánkat. 

A Gyermekjóléti Szolgálat a gyermek családban történő optimális nevelkedését segíti elő, és a már 

kialakult probléma esetén a veszélyeztetettség megszűntetésére törekszik. Feladata a településen 

élő valamennyi gyermek testi, lelki, értelmi, érzelmi, erkölcsi fejlődésének, családban történő 

nevelésének elősegítése, veszélyeztetettségének megelőzése, a kialakult veszélyeztetettség 

megszüntetése és a családjából kiemelt gyermek visszahelyezésének elősegítése, illetve 

utógondozása. 

 

A segítségre szoruló családok gondozásánál a cél az, hogy egy meghatározott ideig tartó, 

folyamatos segítő kapcsolatot alakítsunk ki, illetve tartsunk fenn annak érdekében, hogy a 

kapcsolatot igénylő fél problémái feltárhatókká, megfogalmazhatókká, ezáltal megoldási 

lehetőségei kialakíthatóvá váljanak. A problémamegoldás stratégiái, módjai az együttműködés 

folyamatában alakulnak ki. 

 

A komplex családgondozás során a Szolgálat munkatársai  

- felkutatják a hátrányos helyzetű, illetve veszélyeztetett családokat, megismerik a családok 

belső szerkezetét és életük környezeti feltételeit, 

- felismerik a konfliktusokat és ezek okait, és ezekre a klienssel közösen dolgoznak ki 

lehetséges problémamegoldó stratégiát, 

- együttműködnek a családdal kapcsolatban álló nevelési, oktatási, egészségügyi, szociális 

ellátó intézményekkel, társadalmi szervezetekkel, s mindkét irányba közvetítő, 

kapcsolatfejlesztő szerepet vállalnak, 

- javaslatot tesznek a probléma megoldását segítő szakintézmények igénybevételére, 

támogatják őket jogaik érvényesítésében. 

 

A családgondozó a segítő kapcsolat keretében 

- támogatja a gyermekeket az őket veszélyeztető körülmények elhárításában, személyiségük 

helyes irányú fejlődésében, 

- segíti a szülőket a gyermek gondozásában, ellátásának megszervezésében, a családban 

jelentkező működési zavarok megszüntetésében, 

- kezdeményezi és összehangolja a szülők és más hozzátartozók részére a szociális alapellátás 

keretében nyújtott személyes gondoskodást. 

 

A családban felmerülő problémák jelzésében leggyakoribb a jelzőrendszeren keresztüli 

kapcsolatfelvétel. A jelzőrendszernek tagja minden állampolgár, és minden olyan állami, vagy 

nem állami, társadalmi szervezet, amely szerepet kapott, illetve vállalt a gyermekvédelemben (az 

1997. évi XXXI. Tv. 17.§-a részletesen felsorolja). A jelzőrendszer tagjainak együttműködése 

által biztosított a gyermekvédelemben dolgozó intézmények, szervezetek és szakemberek közötti 

információáramlás. Ez a szakmai kommunikáció a rendszer működésének alappillére.  
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A jelzőrendszer tagjaival folyamatos a kapcsolattartás: a gyermekekkel előforduló problémák 

esetén gyakran kérjük egymás segítségét, véleményét.  

 

e) gyermekek napközbeni ellátásai, bölcsődei ellátás; 

 

Településünkön a Mohács Térségi Óvodaközpont, Bölcsőde és Családi Bölcsőde Bári 

Tagóvodája működik. A Családi Bölcsőde a 17 éve átalakított, modern, jól felszerelt óvoda 

épületében működik. A Családi Bölcsődébe 5 fő gyermek jár.  

Az óvoda a Tevékenységközpontú óvodai nevelés programja szerint dolgozik, emellett kiemelt 

feladatnak tekinti a német nemzetiségi nyelvi nevelést és a helyi hagyományok és szokások 

ápolását. Az óvoda egy vegyes életkorú gyermekcsoporttal működik, mely lehetővé teszi a 

családias légkör megteremtését.  

 

Működő, önkormányzati 

bölcsődei férőhelyek száma

Önkormányzati bölcsődébe beírt 

gyerekek száma

db Fő

2018 n.a. n.a.

2019 n.a. n.a.

2020 n.a. n.a.

2021 n.a. n.a.

2022 n.a. n.a.

2023 n.a. n.a.

Forrás: Önkormányzati és intézményi adatgyűjtés

4.3.3. a.) számú táblázat - Bölcsődék és bölcsődébe beíratott gyermekek száma

Év

 

 

 

Működő 

munkahelyi 

bölcsődei 

férőhelyek 

száma (TS 126)

Munkahelyi 

bölcsődébe 

beírt gyerekek 

száma (TS 122)

Működő családi 

bölcsödei  

férőhelyek 

száma 

(TS 125)

Családi 

bölcsődébe beírt 

gyerekek száma 

(TS 121)

Működő mini 

bölcsődei 

férőhelyek száma 

(TS 127)

Mini 

bölcsődébe 

beírt gyerekek 

száma (TS 123)

Működő 

(összes) 

bölcsődei 

férőhelyek 

száma (TS 124)

Bölcsődébe 

(összes) beírt 

gyermekek 

száma

(TS 120)

db Fő db Fő db Fő db Fő

2018 0 0 5 5 0 0 0 0

2019 0 0 5 3 0 0 0 0

2020 0 0 5 2 0 0 0 0

2021 0 0 5 5 0 0 0 0

2022 0 0 5 5 0 0 0 0

2023 0 0 5 5 0 0 0 0

Forrás: TeIR, KSH Tstar

4.3.3. b.) számú táblázat - Bölcsődék és bölcsődébe beíratott gyermekek száma

Év
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f) gyermekvédelem; 

A gyermekvédelem a szociális munka szakterülete, olyan köztevékenység, mely a gyermek 

családban történő nevelkedésének elősegítésére, veszélyeztetettségének megelőzésére és 

megszüntetésére, valamint a szülői vagy más hozzátartozói gondoskodásból kikerülő gyermek 

helyettesítő védelmének biztosítására szolgál. A védőnő, a családsegítő probléma esetén 

rendelkezésre állnak.  

 

g) krízishelyzetben igénybe vehető szolgáltatások; 

Krízishelyzet esetén a családokat segítő szolgáltatások köre széles: védőnő, háziorvos, rendőrség, 

gyermekjóléti szolgálat és az önkormányzati hivatal nyújt segítséget. 

 

h) egészségfejlesztési, sport-, szabadidős és szünidős programokhoz való hozzáférés; 

Mivel Bárban nem működik iskola, így az egészségfejlesztési, sport-, szabadidős és szünidős 

programok szervezését az egész faluközösség szintjén kell megoldani. A település rendszeres 

programokat szervez a gyermekek részére, rendszeresek az ünnepekhez kapcsolódó programok, 

minden évben megrendezésre kerül a gyermeknap. Ezek a programok ingyenesek a résztvevők 

számára. 

 

i) gyermekétkeztetés (intézményi, hétvégi, szünidei); 

A gyermekétkeztetés az iskolás korú gyermekek esetében abban az iskolában történik, ahova 

járnak. Mivel Bárban nincs iskola, ezért a gyermekek zömmel a Mohácson található iskolákba 

járnak, itt veszik igénybe az étkeztetést. Az óvodai étkeztetés biztosított, vállalkozó által. Szünidei 

étkeztetést a hátrányos ill. halmozottan hátrányos tanulók vehetnek igénybe. Jelenleg a 

településünkön nincs ilyen gyermek.  

 

j) eltérő kultúrájú, vagy a hátrányos és nem hátrányos helyzetű gyermekcsoportok közötti 

programok; 

Településünkön gyakorlatilag minden gyermekeknek szóló program lehetővé teszi az eltérő 

kultúrájú vagy családi hátterű gyermekek közti kapcsolatok kialakulását, az intézményi, települési 

rendezvények abban a szemléletben kerülnek megszervezésre, hogy minden gyermek számára 

igényes szabadidős programot biztosítson származástól, anyagi helyzettől, családi körülményektől 

függetlenül. 

 

k) hátrányos megkülönböztetés, az egyenlő bánásmód követelményének megsértése a 

szolgáltatások nyújtásakor; 

Településünkről hátrányos megkülönböztetéssel kapcsolatos jelzés nem érkezett. 

 

l) előnyben részesítés, hátránykompenzáló juttatások, szolgáltatások az ellátórendszerek 

keretein belül. 

Az önkormányzat és intézményei, a gyermekjóléti és családsegítő szolgálat a munkájuk során 

fokozott odafigyelést tanúsítanak a segítségre szoruló személyekre, családokra. Segítő munkájukat 

összehangoltan, jól működő jelzőrendszer keretein belül végzik. 
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4.4 A kiemelt figyelmet igénylő gyermekek/tanulók, valamint fogyatékossággal élő 

gyerekek közoktatási lehetőségei és esélyegyenlősége 

 

Amikor a kiemelt figyelem, vagy a különleges bánásmód fogalmát meghalljuk, általában az 

átlagtól negatív irányban eltérő gyermekek jutnak eszünkbe, akikkel valami baj van. Vagy ha nem 

is valódi baj, de problémás a beilleszkedésük. A 2011. évi CXC. törvény a nemzeti köznevelésről  

4. §-a a következőképpen fogalmaz: 

„13. kiemelt figyelmet igénylő gyermek, tanuló: 

a) különleges bánásmódot igénylő gyermek, tanuló: 

aa) sajátos nevelési igényű gyermek, tanuló, 

ab) beilleszkedési, tanulási, magatartási nehézséggel küzdő gyermek, tanuló, 

ac) kiemelten tehetséges gyermek, tanuló, 

b) a gyermekek védelméről és a gyámügyi igazgatásról szóló törvény szerint hátrányos és 

halmozottan hátrányos helyzetű gyermek, tanuló. 

 

 

a) a hátrányos, illetve halmozottan hátrányos helyzetű, valamint sajátos nevelési igényű és 

beilleszkedési, tanulási, magatartási nehézséggel küzdő gyermekek/tanulók óvodai, 

iskolai ellátása, a köznevelési intézménybe és más településen található fejlesztő 

programokra való eljutás módja, lehetőségei; 

 

Hátrányos helyzetű gyermek: az a rendszeres gyermekvédelmi kedvezményre jogosult gyermek, 

aki esetében az alábbi körülmények közül egy fennáll: 

- a rendszeres gyermekvédelmi kedvezmény igénylésének időpontjában a gyermeket együtt 

nevelő mindkét szülő, a gyermeket egyedül nevelő szülő, illetve a családba fogadó gyám 

legmagasabb iskolai végzettsége alapfokú - (alacsony iskolai végzettség, melynek igazolása a 

kérelmen megtett önkéntes nyilatkozattal történik) 

- a rendszeres gyermekvédelmi kedvezmény igénylésének időpontjában a gyermeket nevelő 

szülők bármelyike vagy a családba fogadó gyám a szociális törvény szerinti aktív korúak 

ellátására (foglalkoztatást helyettesítő támogatás vagy rendszeres szociális segély) jogosult vagy a 

kedvezmény igénylésének időpontját megelőző 16 hónapon belül legalább 12 hónapig 

álláskeresőként tartotta nyilván a munkaügyi központ - (alacsony foglalkoztatottság, melynek 

fennállását az eljáró hatóság ellenőrzi) 

- a gyermek szegregátumnak nyilvánított lakókörnyezetben, vagy az eljárás során felvett 

környezettanulmány szerint félkomfortos, komfort nélküli vagy szükséglakásban, illetve olyan 

lakáskörülmények között él, ahol korlátozottan biztosítottak az egészséges fejlődéshez szükséges 

feltételek - (elégtelen lakókörnyezet, illetve lakáskörülmény) 

Halmozottan hátrányos helyzetű gyermek: az a rendszeres gyermekvédelmi kedvezményre 

jogosult gyermek, aki esetében fenti három körülmény közül (alacsony iskolai végzettség; 

alacsony foglalkoztatottság; elégtelen lakókörnyezet, lakáskörülmény) legalább kettő fennáll. 

Alapfokú iskolai végzettség: a köznevelésről szóló 2011. évi CXC. törvény alapján a nyolcadik 

évfolyam sikeres elvégzéséről kiállított bizonyítvány - iskolatípustól függetlenül - alapfokú iskolai 

végzettséget tanúsít. 

(Pl. egy 9. évfolyam elvégzése, vagy egy középfokú oktatási intézmény pár osztályának elvégzése 

a középfokú végzettség megszerzése nélkül az alapfokú végzettséget nem befolyásolja, hiszen ezek 

végzettségi szintet nem emelnek.) 
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Óvodába beírt 

gyermekek száma 

(gyógypedagógiai 

neveléssel együtt)

(TS 087)

Hátrányos és halmozottan 

hátrányos helyzetű 

óvodás gyermekek száma 

(gyógypedagógiai 

neveléssel együtt) (TS 092)

Hátrányos és halmozottan 

hátrányos helyzetű óvodás 

gyermekek 

aránya az óvodás 

gyermekeken belül (TS 093)

Fő Fő %

2018 16 1 6,25

2019 17 0 0,00

2020 19 0 0,00

2021 19 0 0,00

2022 24 0 0,00

2023 19 0 0,00

Forrás: TeIR, KSH Tstar

4.4. a) 1.számú táblázat -  Hátrányos és halmozottan hátrányos helyzetű óvodás gyermekek 

Év
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Általános iskolai 

tanulók száma a 

nappali oktatásban

Hátrányos és halmozottan hátrányos 

helyzetű 

 általános iskolai tanulók száma  

(gyógypedagógiai oktatással együtt) 

(TS 094)

Hátrányos és halmozottan 

hátrányos helyzetű  

tanulók aránya az általános 

iskolai tanulókon belül (TS 

095)

Fő Fő %

2018 n.a. 0 n.a.

2019 n.a. 0 n.a.

2020 n.a. 0 n.a.

2021 n.a. 0 n.a.

2022 n.a. 0 n.a.

2023 n.a. 0 n.a.

Forrás: TeIR, KSH Tstar, Önkormányzati és intézményi adatgyűjtés

4.4. a) 2. számú táblázat -   Hátrányos és halmozottan hátrányos helyzetű általános iskolai tanulók 

Év

 
 

 

Hátrányos és 

halmozottan hátrányos 

helyzetű gimnáziumi 

tanulók száma  (TS 096)

Hátrányos és halmozottan 

hátrányos helyzetű  tanulók 

aránya a gimnáziumi 

tanulókon belül (TS 097)

Hátrányos és halmozottan hátrányos 

helyzetű szakközépiskolai tanulók

és hátrányos helyzetű szakiskolai és 

készségfejlesztő iskolai tanulók száma a 

nappali oktatásban (TS 098)

Hátrányos és halmozottan hátrányos 

helyzetű szakközépiskolai tanulók

és hátrányos helyzetű szakiskolai és 

készségfejlesztő iskolai tanulók aránya a 

tanulók számához viszonyítva

(TS 099)

Hátrányos és 

halmozottan hátrányos 

helyzetű szakgimnáziumi 

tanulók száma  

(TS 100)

Hátrányos és 

halmozottan hátrányos 

helyzetű  tanulók 

aránya a szakgimnáziumi 

tanulókon belül

(TS 101)

Fő % Fő % Fő %

2018 0 n.a. 0 n.a. 0 n.a.

2019 0 n.a. 0 n.a. 0 n.a.

2020 0 n.a. n.a. n.a. n.a. n.a.

2021 0 n.a. n.a. n.a. n.a. n.a.

2022 0 n.a. n.a. n.a. n.a. n.a.

2023 0 n.a. n.a. n.a. n.a. n.a.

Forrás: TeIR, KSH Tstar

Év

4.4. a) 3. számú táblázat -   Hátrányos és halmozottan hátrányos helyzet a középszintű oktatásban 

 
 

 

Megállapított hátrányos 

helyzetű gyermekek és 

nagykorúvá vált gyermekek 

száma (TS 114)

Megállapított halmozottan hátrányos 

helyzetű gyermekek és nagykorúvá 

vált gyermekek száma

(TS 113)

fő fő

2018 6 0

2019 6 0

2020 0 0

2021 0 0

2022 0 0

2023 0 0

Forrás: TeIR, KSH Tstar

Év

4.4. a) 4. számú táblázat -  Hátrányos és halmozottan hátrányos helyzet
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Településünkön jelenleg hátrányos helyzetű ill. halmozottan hátrányos helyzetű gyermek nem él.  

Bárban iskola nem működik, a bári iskoláskorú gyermekek Mohácsra járnak iskolába. Az oktatási 

intézményekbe történő oda- és visszajutást az önkormányzat iskolabusza biztosítja.  

 

 

b) a közneveléshez kapcsolódó kiegészítő szolgáltatások (pl. iskolára/óvodára jutó 

gyógypedagógusok, iskolapszichológusok száma stb.)  

 

Településünkön iskola nem működik, az óvódás korú gyermekekhez logopédus jár heti 

rendszerességgel.  

 

3-6 éves korú 

gyermekek száma

Óvodai 

gyermekcsoportok 

száma - gyógypedagógiai 

neveléssel együtt (TS 085) 

Óvodai férőhelyek 

száma 

(gyógypedagógiai 

neveléssel együtt)

(TS 090)

Óvodai feladatellátási 

helyek száma 

(gyógypedagógiai 

neveléssel együtt)

(TS 088)

Óvodába beírt 

gyermekek száma 

(gyógypedagógiai 

neveléssel együtt)

(TS 087)

Óvodai 

gyógypedagógiai 

gyermekcsoportok 

száma

(TS 086)

Gyógypedagógiai 

oktatásban részesülő 

óvodás gyermekek száma

az integráltan oktatott SNI 

gyermekek nélkül (TS 091)

Egy óvodai 

gyermekcsoportra

 jutó gyermekek 

száma (TS 089)

fő db db db fő db fő fő

2018 n.a. 1 20 1 16 0 0 16

2019 n.a. 1 20 1 17 0 0 17

2020 n.a. 1 20 1 19 0 0 19

2021 n.a. 1 20 1 19 0 0 19

2022 n.a. 1 20 1 24 0 0 24

2023 n.a. 1 20 1 19 0 0 19

Forrás: TeIR, KSH Tstar, Önkormányzati adatgyűjtés

Év

4.4.2. számú táblázat - Óvodai nevelés adatai 
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Az általános iskolai osztályok 

száma a gyógypedagógiai 

oktatásban (a nappali 

oktatásban) (TS 080)

Az általános iskolai 

osztályok száma (a 

gyógypedagógiai 

oktatással együtt)

(TS 081)

Általános iskolai feladat-

ellátási helyek száma 

(gyógypedagógiai 

oktatással együtt)

(TS 079)

Egy általános iskolai 

osztályra jutó tanulók 

száma a nappali oktatásban 

(gyógypedagógiai oktatással 

együtt) (TS 082)

Más településről bejáró 

általános iskolai tanulók aránya 

a nappali oktatásban (TS 084)

db db db fő %

2018 0 0 0 n.a. n.a.

2019 0 0 0 n.a. n.a.

2020 0 0 0 n.a. n.a.

2021 0 0 0 n.a. n.a.

2022 0 0 0 n.a. n.a.

2023 0 0 0 n.a. n.a.

Forrás: TeIR, KSH Tstar

Tanév

4.4.4. számú táblázat - Általános iskolák adatai: osztályok, gyógypedagógiai osztályok, feladatellátási helyek

 
 

 

 

 

A 8. évfolyamot eredményesen befejezte a 

nappali oktatásban (TS 083)

Fő

2018 0

2019 0

2020 0

2021 0

2022 0

2023 0

Forrás: TeIR, KSH Tstar  

Tanév

4.4.5. számú táblázat - A 8. évfolyamot eredményesen befejeők a 

nappali oktatásban

 
 

c) hátrányos megkülönböztetés és jogellenes elkülönítés az oktatás, képzés területén, az 

intézmények között és az egyes intézményeken belüli szegregációs jelenségek; 

 

Településünkön csak óvoda működik, nem érkezett az önkormányzathoz jelzés hátrányos 

megkülönböztetésről. 

 

d) az intézmények között a tanulók iskolai eredményességében, az oktatás 

hatékonyságában mutatkozó eltérések; 

 

Bár településen nem működik iskola.  

 

e) előnyben részesítés, hátránykompenzáló juttatások, szolgáltatások. 

 

Az önkormányzat és intézményei, a gyermekjóléti és családsegítő szolgálat munkájuk során 

fokozott odafigyelést tanúsítanak a segítségre szoruló személyek, családok segítésére. Segítő 

munkájukat összehangoltan, jól működő jelzőrendszer keretein belül végzik. 
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Biztos kezdet 

gyerekházat 

rendszeresen igénybe 

vevő gyermekek száma

Tanoda 

szolgáltatást 

rendszeresen 

igénybe vevő 

gyermekek száma

Család- és 

gyermekjóléti 

szolgáltatást igénybe 

vevő kiskorúak 

száma

Szünidei 

étkeztetésben 

részesülő gyermekek 

száma (TS 112)

Fő Fő Fő Fő

2018 n.a. n.a. n.a. 5

2019 n.a. n.a. n.a. 5

2020 n.a. n.a. n.a. 0

2021 n.a. n.a. n.a. 0

2022 n.a. n.a. n.a. 0

2023 n.a. n.a. n.a. 0

Forrás: TeIR, KSH Tstar, Önkormányzati és intézményfenntartói adatok

Év

4.4.6. számú táblázat - Gyermekjóléti, hátránykompenzáló szolgáltatások

 
 

 

 

 
 

4.5 Következtetések: problémák beazonosítása, fejlesztési lehetőségek meghatározása. 

 

A gyerekek helyzete, esélyegyenlősége vizsgálata során településünkön 

 

beazonosított problémák 

 

fejlesztési lehetőségek 

 

A szociálisan hátrányos helyzetű 

felsőoktatásban tanuló gyermekek támogatása 

Bursa Hungarica Felsőoktatási Önkormányzati 

Ösztöndíjprogramban való részvétel 

A nyári szünidőben a gyermekek felügyelete 

nehezen oldható meg. 

Nyári programok szervezése. 
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5. A nők helyzete, esélyegyenlősége 

 

5.1 A nők gazdasági szerepe és esélyegyenlősége 

 

A nők gazdasági szerepvállalása elengedhetetlen a gazdasági növekedés és a társadalmi fejlődés 

szempontjából. Fontos a nemek közötti egyenlőség megteremtése a munkaerőpiacon és a 

vezetésben, valamint a gondozási feladatok megosztása a nők és a férfiak között. A nők esélyeit a 

családi életen kívül a gazdasági életben betöltött szerepük határozza meg. A nők 

foglalkoztathatóságát a családi kötelezettségeik teljesítése mellett a képzettségük és a lakóhelyük 

közelében található munkahelyek határozzák meg. Családi és munkaerő-piaci feladataik 

összeegyeztetését a lakóhelyükön igénybevehető gyermekelhelyezési szolgáltatások - különösen a 

bölcsőde, családi napközi, óvoda, iskola, rugalmas munkaidő, családbarát munkahelyi megoldások 

- segíthetik elő. 

 

a) foglalkoztatás és munkanélküliség a nők körében 

 

Férfiak aránya 

(TS 033)

Nők aránya 

(TS 034)
Összesen

% % %

2018 4,1 5,2 4,65%

2019 3,21 5,95 4,58%

2020 5,79 1,76 3,78%

2021 8,21 4,71 6,46%

2022 7,18 3,49 5,34%

2023 4,78 2,35 3,57%

Forrás: TeIR, Nemzeti Munkaügyi Hivatal

Év 

Nyilvántartott álláskeresők aránya az 

állandó népességben a 15-64 évesek körében

5.1.1. számú táblázat - Munkanélküliségi ráta nemek szerint

(a 3.2.1. táblával azonos) 

 
 

A munkanélküliségi ráta a munkanélküliek számának a gazdaságilag aktív népességhez 

viszonyított aránya. A rátát alapvetően két tényező befolyásolhatja. Az egyik tényező a 

munkanélküliség, vagyis az adott pillanatban a munkára képes és hajlandó népesség azon része, 

amely nem rendelkezik munkahellyel. A munkanélküliségi rátát befolyásoló másik tényező a 

gazdaságilag aktív népesség, vagy a munkaerőállomány. A gazdaságilag aktívak csoportját a 

foglalkoztatottak és a munkanélküliek azon csoportja alkotja, akik korukból adódóan képesek és 

társadalmi státuszokból fakadóan hajlandók is dolgozni. 

A nyilvántartott álláskeresők száma folyamatos csökkenést mutat, a nők aránya alacsonyabb, mint 

a férfiaké.  
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A munkanélküli nők aránya lényeges alacsonyabb, mint a férfiaké. 

 

 

% %

2018 41,18 57,14

2019 43,75 57,14

2020 64,29 33,33

2021 54,17 30,77

2022 66,67 28,57

2023 64,29 33,33

Forrás: TeIR, Nemzeti Munkaügyi Hivatal

Év 

180 napnál hosszabb 

ideje regisztrált 

munkanélküliek aránya 

(TS 057)

Nők aránya a 180 napon túli 

nyilvántartott álláskeresőkön 

belül (TS 058)

5.1.2.  számú tábla - A 180 napnál hosszabb ideje nyilvántartott 

álláskeresők  (a 3.2.3. táblával azonos)
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A 180 napnál hosszabb ideje regisztrált munkanélküliek aránya folyamatos emelkedést mutat, a 

nők aránya ellenben csökkent.  

 

 

Nyilvántartott 

álláskeresők száma

(TS 052)

Nyilvántartott pályakezdő 

álláskeresők száma

(TS 053)

fő Fő

2018 17 1

2019 16 0

2020 14 0

2021 24 0

2022 21 0

2023 14 0

Forrás: TeIR, Nemzeti Munkaügyi Hivatal

5.1.3. számú táblázat - Pályakezdő álláskeresők száma 

(a 3.2.6. táblával azonos)

Év 
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Az álláskeresők száma 2021-ben volt a legmagasabb, majd az ezt követő években folyamatosan 

csökkent. 

  

b) nők részvétele foglalkoztatást segítő és képzési programokban  

 

A Baranya Vármegyei Kormányhivatal Foglalkoztatási Főosztálya mindkét nem vonatkozásában 

szervez képzéseket. Arról, hogy a településünkön élő munkanélküliek közül hányan, és milyen 

arányban vesznek részt foglalkoztatást segítő és képzési programokban, nem rendelkezünk adattal. 

 

c) alacsony iskolai végzettségű nők elhelyezkedési lehetőségei 

 

A regisztrált munkanélküli nők iskolai végzettség szerinti összetételéről nem rendelkezünk adattal. 

A hátrányos helyzet egyik meghatározó tényezője az alacsony iskolai végzettség, amelynek szintje 

szorosan összefügg a munkavállalási esélyekkel, hiszen a képzettebbek lehetőségei sokkal jobbak 

iskolázatlan társaikénál. 

 

d) hátrányos megkülönböztetés a foglalkoztatás területén (pl. bérkülönbség) 

 

A foglalkoztatás területén a hátrányos megkülönböztetés azt jelenti, hogy valakit valamilyen 

okból, például neme, faji hovatartozása, vallása, életkora vagy fogyatékossága miatt rosszabbul 

kezelnek, mint másokat a munkahelyén vagy a munkakeresés során. Ez a rosszabb bánásmód 

megnyilvánulhat a felvételi eljárásban, a bérezésben, a munkafeltételekben, a szakmai 

előmenetelben vagy az elbocsátásban. A településünkön hátrányos megkülönböztetés miatt 

esetlegesen panasszal élőkről nincs adatunk. 
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5.2 A munkaerő-piaci és családi feladatok összeegyeztetését segítő szolgáltatások (pl. 

bölcsődei, családi napközi, óvodai férőhelyek, férőhelyhiány; közintézményekben rugalmas 

munkaidő, családbarát munkahelyi megoldások stb.) 

 

Betöltött védőnői 

álláshelyek száma

(TS 109)

0-3 év közötti 

gyermekek száma

Átlagos gyermekszám 

védőnőnként

db fő fő

2018 0 n.a. -

2019 0 n.a. -

2020 0 n.a. -

2021 0 n.a. -

2022 0 n.a. -

2023 n.a. n.a. -

Forrás: TeIR, KSH Tstar, Önkormányzati adatok

Év

5. 2. 1. számú táblázat – Védőnői álláshelyek száma (a 4.3.1. táblával azonos)

 
 

 

Működő, önkormányzati 

bölcsődei férőhelyek száma

Önkormányzati bölcsődébe beírt gyerekek 

száma

db Fő

2018 n.a. n.a.

2019 n.a. n.a.

2020 n.a. n.a.

2021 n.a. n.a.

2022 n.a. n.a.

2023 n.a. n.a.

Forrás: Önkormányzati és intézményi adatgyűjtés

5.2.2. a) Bölcsődék és bölcsődébe beíratott gyermekek száma (4.3.3. a.) számú táblázatból

Év
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Működő 

munkahelyi 

bölcsődei 

férőhelyek 

száma (TS 126)

Munkahelyi 

bölcsődébe 

beírt gyerekek 

száma (TS 122)

Működő családi 

bölcsödei  

férőhelyek 

száma 

(TS 125)

Családi 

bölcsődébe beírt 

gyerekek száma 

(TS 121)

Működő mini 

bölcsődei 

férőhelyek száma 

(TS 127)

Mini 

bölcsődébe 

beírt gyerekek 

száma (TS 123)

Működő 

(összes) 

bölcsődei 

férőhelyek 

száma (TS 124)

Bölcsődébe 

(összes) beírt 

gyermekek 

száma

(TS 120)

db Fő db Fő db Fő db Fő

2018 0 0 5 5 0 0 0 0

2019 0 0 5 3 0 0 0 0

2020 0 0 5 2 0 0 0 0

2021 0 0 5 5 0 0 0 0

2022 0 0 5 5 0 0 0 0

2023 0 0 5 5 0 0 0 0

Forrás: TeIR, KSH Tstar

5.2.2. b) Bölcsődék és bölcsődébe beíratott gyermekek száma (4.3.3. b.) számú táblázatból

Év

 
 

A gyermekek napközbeni ellátása többféle módon is megszervezhető, az életkoruknak 

megfelelően. Lehet bölcsődében, hetes bölcsődében, családi napköziben, családi vagy házi 

gyermekfelügyelet keretében, nyári napközis otthonban, valamint óvodában vagy iskolában. Arról, 

hogy a gyesről, gyedről a munkába visszatérő szülők munkahelyei milyen mértékben veszik 

figyelembe a munkavállaló szülői feladatait, biztosít-e számukra rugalmasabb munkaidőt, egyéb 

könnyítéseket, nem áll rendelkezésünkre adat. Bár községben 2017 óta Családi Bölcsőde 

működik. A lakosság részéről igény volt arra, hogy elindítsuk a családi napközit. 2012-ig csak a 

három év alattiaknak volt lehetősége az intézménybe bekerülni. Az engedélyezett létszám 10 fő. 

Ez a létszám lecsökkent 5 főre, és az átszervezés miatt pedig 2017-től Családi Bölcsődeként 

működik. Sok esetben nem kitöltött a létszám, ezért az intézmény Dunaszekcsőről is befogad 

gyermekeket.  
 

5.3 Családtervezés, anya- és gyermekgondozás területe 

 

A családtervezés, anya- és gyermekgondozás a védőnői szakmai munkájában jelenik meg. Ennek 

során a szociálisan nehéz helyzetben élő várandós anyára és gyermekekre fokozott figyelmet 

fordít. A leendő szülők számára a gyermekgondozással kapcsolatos ismeretek átadása már 

várandós korban kezdődik meg beszélgetések, családlátogatások formájában. Segítséget tud 

nyújtani a családi-, szociális juttatások megismerésében. Család és nővédelmi gondozás, valamint 

iskolai egészségfejlesztés keretében a védőnői prevenció részeként biztosított az egészségi állapot 

erősítésére és fejlesztésére irányuló egészségnevelés. Ezek a következők: 

 

- egészséges táplálkozás 

- személyi higiéné 

- mindennapos testmozgás 

- lelki egyensúly megteremtése 

- egészséges és biztonságos környezet kialakítása  

- egészségkárosító magatartás elkerülése 

- járványügyi és élelmiszer biztonság megvalósítása 

- harmonikus párkapcsolat és családi élet kialakítása, fenntartása 

- családtervezési módszerek alkalmazása 

- az egyén megküzdő képességének fejlesztése (stressz-, probléma-, konfliktus-kezelés) 
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5.4 A nőket érő erőszak, kapcsolati erőszak 

 

A nők elleni erőszak, beleértve a kapcsolati erőszakot is, súlyos emberi jogi probléma, amely testi, 

szexuális vagy lelki sérülést okozhat. Az erőszak áldozatainak nagy többsége nő, a kapcsolati 

erőszak esetében pedig a férfiak a leggyakoribb elkövetők.  

A nők elleni erőszak az ENSZ 1993-as nyilatkozata szerint "bármely, a nőket nemük miatt érő 

erőszakos cselekmény, mely testi, szexuális vagy lelki sérülést, kárt vagy sérelmet okoz vagy 

okozhat nőknek". A kapcsolati erőszak a nők elleni erőszak egyik formája, mely a 

párkapcsolatban élő nők ellen irányul. Ez lehet fizikai, szexuális, érzelmi vagy anyagi jellegű 

bántalmazás, vagy a másik felett való hatalom gyakorlása. Magyarországon a kapcsolati erőszak 

áldozatainak nagy többsége nő, a férfiak aránya elenyésző. A nők elleni erőszak nem magánügy, 

hanem súlyos társadalmi probléma. A nők elleni erőszak minden társadalmi rétegben előfordul, 

függetlenül az etnikai, vallási vagy társadalmi hovatartozástól. A helyzetet tovább nehezíti, hogy a 

családban, az otthon falai mögött folyó erőszak legtöbbször láthatatlan. 

Rendőrségi riasztásra, tényleges feljelentésre, az elmúlt években egy esetben került sor.  

 

5.5 Krízishelyzetben igénybe vehető szolgáltatások (pl. anyaotthon, családok átmeneti 

otthona) 

 

Amennyiben krízis helyzet állna elő, a gyermekjóléti szolgálat és az önkormányzat 

együttműködve anyaotthonban vagy családok átmeneti otthonában el tudja helyezni az 

érintetteket. Krízishelyzetben igénybe vehető szolgáltatások településünkön nincsenek. A 

településtől 50 km-re lévő Pécsett található Családok Átmeneti Otthona és Alapítványi 

anyaotthon, Komlón anyaotthon, valamint Bólyban működik Önkormányzati fenntartásban 

anyaotthon. Az elmúlt években egy esetben volt szükség anyaotthoni elhelyezésre.  

 

5.6 A nők szerepe a helyi közéletben 

 

Meghatározó szervezet a községben a német nemzetiségi önkormányzat. A tagjainak száma 3 fő, 

ebből 3 nő. A nemzetiségi önkormányzat jelentős anyagi és szervezési segítséget nyújt a 

községnek. Önkormányzatnak. Az Önkormányzat testülete 5 főből áll, 4 választott képviselő és a 

polgármester. A képviselők között 1 nő vállal tisztséget.   

 

5.7 A nőket helyi szinten fokozottan érintő társadalmi problémák és felszámolásukra 

irányuló kezdeményezések 

 

A kisgyermeket nevelő, a sokgyermekes, vagy gyermekét egyedül nevelő anyák, valamint a 45 év 

feletti nők különösen, többszörösen is hátrányos helyzetben vannak a munkaerőpiacon. 

Tapasztalatok alapján a leggyakrabban előforduló, a nőket helyi szinten foglalkoztató társadalmi 

probléma a munkanélküliség. A munkanélküliség össztársadalmi probléma, melyet a Munkaügyi 

Központ, az Önkormányzat, a szociális intézmények szoros együttműködésével létrehozott 

komplex programokkal lehet enyhíteni. 
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5.8 Következtetések: problémák beazonosítása, fejlesztési lehetőségek meghatározása. 

 

A nők helyzete, esélyegyenlősége vizsgálata során településünkön 

 

beazonosított problémák 

 

fejlesztési lehetőségek 

 

Az alacsony iskolai végzettségű nők 

elhelyezkedési lehetőségei korlátozottak 

Foglalkoztatási adatok megismerése érdekében 

a Foglalkoztatási Osztállyal együttműködés 

kezdeményezése 
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6. Az idősek helyzete, esélyegyenlősége 

Amikor az esélyegyenlőség téma szóba kerül, a legtöbben nem gondolnak az idősekre, mint a 

hátrányos megkülönböztetést elszenvedő egyik célcsoportra. Leggyakrabban a fogyatékkal élőkre, 

a kisebbségekre és a nemek közötti egyenlőtlenségre gondolnak. 

Az idősek helyzete Magyarországon több szempontból is kihívást jelent. A társadalmi elöregedés, 

a gazdasági helyzet és az egészségügyi ellátórendszer terheltsége mind hozzájárulnak a 

problémákhoz. Az idősek anyagi gondokkal küzdenek, és sokan csak nehezen jönnek ki a 

jövedelmükből. Az egészségügyi ellátás is kihívásokkal néz szembe, mivel az idősek gyakran 

krónikus betegségekkel küzdenek, és a szakrendelések gyakran leterheltek.  

 

 

6.1 Az időskorú népesség főbb jellemzői (pl. száma, aránya, jövedelmi helyzete, 

demográfiai trendek stb.) 

 

Év

65 év feletti állandó 

lakosok száma (fő)

(TS 026 és TS 028 

összesen)

0-14 éves korú állandó 

lakosok száma (fő)

(TS 010 és TS 012 

összesen)

Öregedési index

% 

(TS 030)

2018 125 66 189,39%

2019 132 68 194,12%

2020 133 79 168,35%

2021 135 86 156,98%

2022 123 96 128,13%

2023 122 108 112,96%

Forrás: TeIR, KSH-TSTAR

6.1. számú táblázat - Öregedési index (3. táblával azonos)

 
 

 

 
 

A népesség idősödésének egyik gyakran használt mérőszáma az öregedési index, amely egyben a 

jövőbeni tendenciákat vetíti előre. Az öregedési index a 14 éves és ennél fiatalabb népességre jutó 

idősek (65 évesek és annál idősebbek) arányát mutatja. Településünkön az öregedési index 

csökkenő tendenciát mutat.  
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Év

Nyugdíjban, ellátásban, 

járadékban és egyéb 

járandóságban részesülő 

férfiak száma (TS 063)

Nyugdíjban, ellátásban, 

járadékban és egyéb 

járandóságban részesülő 

nők száma (TS 064)

Összes nyugdíjas

2018 67 94 161

2019 66 96 162

2020 64 89 153

2021 64 84 148

2022 63 82 145

2023 61 85 146

Forrás: TeIR, KSH Tstar

6.1.1. számú táblázat – Nyugdíjban, ellátásban, járadékban és egyéb járandóságban részesülők 

száma

 
 

 

 

 

 
 

 

A nyugdíjban, ellátásban, járadékban és járandóságban részesülők között a nők magasabb 

arányban vannak jelen, mint a férfiak. Összességében azonban a nyugdíjasok száma fokozatos 

csökkenést mutat.  
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Év

Életkoron alapuló 

ellátásban részesülő 

férfiak száma

(TS 067)

Életkoron alapuló 

ellátásban részesülő 

nők száma

(TS 068)

Öregségi nyugdíjban 

részesülő férfiak száma

(TS 069)

Öregségi nyugdíjban 

részesülő nők száma

(TS 070)

Özvegyi és szülői 

nyugdíjban részesülő 

férfiak száma

(TS 071)

Özvegyi és szülői 

nyugdíjban részesülő 

nők száma

(TS 072)

Időskorúak járadékában 

részesítettek havi átlagos 

száma (fő)

 (TS 134)

2018 4 0 45 82 0 3 0

2019 4 0 47 84 0 4 1

2020 2 0 53 82 0 2 1

2021 2 0 52 78 0 1 1

2022 2 0 48 75 0 2 1

2023 2 0 46 77 0 2 0

Forrás: TeIR, KSH Tstar

6.1.2. számú táblázat - Nyugdíjszerű ellátások
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Az öregségi nyugdíjban lévő személyek száma a vizsgálta időszakban jelentős változást nem 

mutat. A nők aránya azonban magasabb, mint a férfiaké.  

 

 

 
 

 

 

6.2 Idősek munkaerő-piaci helyzete 

 

a) idősek, nyugdíjasok foglalkoztatottsága; 

 

A nyugdíjasok foglalkoztatottsága Magyarországon dinamikusan nőtt az elmúlt években, és egyre 

több idős ember vállal munkát nyugdíjasként. Ez a tendencia több tényezővel magyarázható, 

köztük a kedvezőbb jogszabályi környezettel, a munkáltatók körében tapasztalható nyitottsággal 

és a nyugdíjasok saját elhatározásával is, hogy aktívak maradjanak. A nyugdíjasok egyre nagyobb 

számban jelennek meg a munkaerőpiacon, és a korábbiakhoz képest sokkal több idős ember 

dolgozik, akár részmunkaidőben, akár teljes állásban. Azonban a nyugdíjasok foglalkoztatása nem 

minden esetben lehetséges, és a munkáltatóknak figyelembe kell venniük a munkavállalók 

képességeit és igényeit. 
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Év 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Fő összesen 17 16 14 24 21 14

Fő 1 2 2 3 2 4

% 5,88% 12,50% 14,29% 12,50% 9,52% 28,57%

Fő 2 3 1 4 2 1

% 11,76% 18,75% 7,14% 16,67% 9,52% 7,14%

Fő 3 3 1 2 4 1

% 17,65% 18,75% 7,14% 8,33% 19,05% 7,14%

Fő 6 0 3 3 3 3

% 35,29% 0,00% 21,43% 12,50% 14,29% 21,43%

Fő 0 4 5 6 4 2

% 0,00% 25,00% 35,71% 25,00% 19,05% 14,29%

Forrás: TeIR, Nemzeti Munkaügyi Hivatal

Nyilvántartott álláskeresők száma 

összesen

6.2. számú táblázat - Hátrányos megkülönböztetés a foglalkoztatás terén (a 3.2.2. táblázatból)

56-60 év (TS 045)

61 éves, vagy afeletti (TS 046)

41-45 év (TS 042)

46-50 év (TS 043)

51-55 év (TS 044)

 
 

A településen élő idősebb korosztály munkaerő-piaci mutatóit vizsgálva megállapíthatjuk, hogy 

arányuk a regisztrált munkanélküliek között a fiatalabb korosztályhoz képest magasabb, a tartósan 

munkanélküliek számáról nincs adatunk.  

 

b) tevékeny időskor, élethosszig tartó tanulás, idősek, nyugdíjasok foglalkoztatásának 

lehetőségei a közintézményekben, foglakoztatásukat támogató egyéb programok a 

településen; 

 

Községünkben nem jellemző az idősek, nyugdíjasok munkavállalása. A jól megérdemelt 

nyugdíjba vonulás után kiskertjeik, szőlőjük, gyümölcsösük gondozását végzik, amellyel 

jelentősen besegítenek maguknak a napi bevásárlási kiadások csökkentésébe. (Mindezeket is 

egészségi állapotuk függvényében tudják ellátni.). Napi problémáikat nehezen tudják megoldani, 

aki teheti, részt vesz a község életében. Községünkben két Nyugdíjas klub működik. Találkozásaik 

havi rendszerességűek. Karácsonyi ünnepséget szerveznek, idősek napjára műsorral 

kedveskednek. 

 

c) hátrányos megkülönböztetés a foglalkoztatás területén. 

 

Nem rendelkezünk információval az idősebb korosztály hátrányos megkülönböztetéséről a 

foglalkoztatás területén. 

 

 

6.3 A közszolgáltatásokhoz, közösségi közlekedéshez, információhoz és a közösségi élet 

gyakorlásához való hozzáférés 

 

a) az idősek egészségügyi és szociális szolgáltatásokhoz való hozzáférése; 

 

Bár községben nincs olyan intézmény, amely nappali ellátást biztosítana. Ez az intézménytípus 

lehetőséget biztosít a napközbeni tartózkodásra (8 órától 16 óráig), az egyedül élők részére 

kapcsolatteremtésre, alapvető higiéniai szükségletek kielégítésére (pl. tusoló). Ilyen típusú 

intézmény fenntartása nem kötelező feladat az önkormányzatok számára, és ha felvállalják, 

jelentős költséget jelent a saját bevételeikből is, mert a normatív állami támogatás nem fedezi a 

fenntartási költségeket.   

Az Önkormányzat átérzi annak a súlyát, hogy az idős embereknek segítségre van szüksége a 

mindennapokban. Mindezek után megtette a szükséges intézkedéseket arra, hogy legalább a házi 
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segítségnyújtással és a szociális étkezés biztosításával segítse az időseket. 2013. júliustól elindult a 

házi segítségnyújtás. Két fő közalkalmazott, napi 8 órában látja el Bár községben az időseket. A 

német nemzetiségi önkormányzat németországi pályázati támogatással mikrobuszt vásárolt, 

amellyel biztosított az étel kiszállítása az idősek otthonához.  Mindezek mellett továbbra is ki kell 

emelni a falugondnoki szolgálat jelentős szerepét az idősek ellátásában. (gyógyszerek beszerzése, 

vásárlások, szakrendelésre szállítás) Nem elhanyagolható a jelzőrendszeres házi segítségnyújtás 

sem. A Caritas (Somberek) által fenntartott rendszeren keresztül azonnal jelezhetnek az idősek, ha 

olyan egészségügyi probléma történik velük, amelyet egyedül nem tudnak megoldani más módon. 

A segítség érkezik.  

A közösségi közlekedéshez való hozzáférés biztosított a településen, közvetlen járattal elérhető 

Mohács, Pécs, Harkány, Baja, Szekszárd és Budapest is. Naponta több járat közlekedik.  

A közösségi élethez való hozzáférés a helyi Faluházban és a könyvtárban valósul meg.  

 

 

Év

Nyugdíjban, ellátásban, 

járadékban és egyéb 

járandóságban részesülő férfiak 

száma (TS 063)

Nyugdíjban, ellátásban, 

járadékban és egyéb 

járandóságban részesülő nők 

száma (TS 064)

Összes nyugdíjas

2018 67 94 161

2019 66 96 162

2020 64 89 153

2021 64 84 148

2022 63 82 145

2023 61 85 146

Forrás: TeIR, KSH Tstar

6.3. számú táblázat – Nyugdíjban, ellátásban, járadékban és egyéb járandóságban részesülők száma 

(Megegyezik a 6.1.1-es táblázattal)

 
 

 

 

 
 

A nyugdíjasok száma a vizsgált időszakot tekintve csökkenő számot mutat. 
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65 év feletti lakosság 

száma

(férfiak TS 026, 

nők TS 028)

Nappali ellátásban 

részesülő 

időskorúak száma 

(TS 129)

Házi segítségnyújtásban 

részesülők száma

(TS 130)

Szociális étkeztetésben 

részesülők száma 

(TS 131)

Fő Fő fő fő

2018 125 0 9 37

2019 132 0 7 36

2020 133 0 9 36

2021 135 0 9 26

2022 123 0 8 26

2023 122 0 7 25

Forrás: TeIR, KSH Tstar

6.3.1. számú táblázat - 65 évnél idősebb népesség és nappali ellátásban részesülő időskorúak száma

Év

 
 

 

 
 

 

b) kulturális, közművelődési szolgáltatásokhoz való hozzáférés; 

 

Községünkben nincs mozi, múzeum és színház. Mozi és múzeum legközelebb Mohácson van, 

színház pedig Pécsen. Igény esetén a lehetőség adott arra, hogy színházi előadásokat nézhessenek 

meg az idősek. Könyvtárunk a Faluházban működik, a nyitvatartási idő alatt a könyvtáros várja az 

érdeklődőket. A Faluházban szervezett programokon korosztálytól függetlenül minden községben 

élő, vagy akár ide látogató részt vehet. Az istentiszteleteket a mohácsi plébános szolgáltatja. 

 

c) idősek informatikai jártassága; 

 

Az informatika elsajátítása idősek számára is hasznos és élvezetes lehet. Az informatika 

elsajátítása nem csak a kapcsolattartásban és a szórakozásban nyújt segítséget, hanem a 

mindennapi élet számos területén is. Az interneten lehet vásárolni, tájékozódni, hivatalos ügyeket 

intézni, vagy éppen szórakozni. Az idősek igénybe veszik a helyi könyvtárban az informatikai 
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eszközöket. Sok idősnek külföldön él a gyermeke, ezért az internet segítségével tud vele 

kapcsolatot tartani. 

A helyi könyvtárban az érdeklődők részére rendelkezésre áll szabadon használható számítógép, 

mely kezelésében segítséget is kaphatnak.  

 

d) a generációk közötti programok. 

 

A településen minden korosztály megtalálja a számára megfelelő programokat. A minden évben 

megrendezésre kerülő falunapon, Márton napon, utcabálon és a főzőversenyen olyan 

programokkal találkozhatnak a résztvevők, ahol minden korosztály jelen tud lenni. Így is segítve a 

különböző generációk találkozását, illetve az új lakók integrálását. 

 

6.4 Az időseket, az életkorral járó sajátos igények kielégítését célzó programok a 

településen 

 

A nyugdíjasok részére a Faluházban kialakításra került a nyugdíjasklub. A klub rendezvényein 

igen szép számmal vesznek részt a tagjai. Színes programokkal, ünnepségek tartásával teszik 

változatosabbá a hétköznapjaikat. A német testvér-települési kapcsolatban sok nyugdíjas vesz 

részt, sok esetben komoly barátságok alakultak ki, és a szervezett látogatásokon kívül gyakrabban 

is felkeresik egymást. A német nemzetiségi önkormányzat felvételeket készít minden alkalommal 

az utazásról, vagy az ide érkezett vendégek pár napjáról. Szervezett programként visszanézik az 

idős érdeklődők és a nemzetiségi önkormányzat tagjai ezeket a felvételeket. 

A falugondnoki szolgálat segítségével évente több alkalommal melegvizes fürdőkbe, színházba 

utaznak az időseink. Ezekre a programokra szívesen készülődnek, szívesen utaznak, mert 

lehetőséget kapnak arra, hogy kikapcsolódjanak, esetleges egészségügyi problémáik enyhüljenek. 

Az Idősek Világnapját minden évben megszervezi az önkormányzat, ahol egy finom ebéddel 

várják az időseket. A helyi Nyugdíjas Klub anyagi támogatásban is részesül, valamint a már 

hagyományosnak mondható főzőversenyen az alapanyagokat ingyenesen biztosítja részükre az 

önkormányzat.  

 

6.5 Következtetések: problémák beazonosítása, fejlesztési lehetőségek meghatározása. 

 

 

Az idősek helyzete, esélyegyenlősége vizsgálata során településünkön 

 

beazonosított problémák 

 

fejlesztési lehetőségek 

 

Az idősebb korosztály számára több kulturális, 

közművelődési program szervezése 

Az önkormányzat a költségvetési keretéből 

anyagi támogatást nyújt a Nyugdíjas Klub 

részére. 

Nincs az idősek számára nappali ellátást 

biztosító intézmény 

Nappali ellátást biztosító intézmény létrehozása 

céljából a lehetőségek feltérképezése 
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7. A fogyatékkal élők helyzete, esélyegyenlősége 

 

A fogyatékkal élő emberekre a köznyelv sokszor még napjainkban is „betegként” hivatkozik, és a 

fogyatékosság-károsodás-akadályozottság-betegség fogalmai nem válnak el egyértelműen a 

mindennapi szóhasználatban. 

Fogyatékossággal élő személy, aki érzékszervi - így különösen látás-, hallásszervi, mozgásszervi, 

értelmi képességeit jelentős mértékben vagy egyáltalán nem birtokolja, illetőleg a 

kommunikációjában számottevően korlátozott, és ez számára tartós hátrányt jelent a társadalmi 

életben való aktív részvétel során. 

 

 

7.1 A településen fogyatékossággal élő személyek főbb jellemzői, sajátos problémái 

 

Év

Megváltozott munkaképességű 

személyek ellátásaiban részesülők 

száma - Férfiak (TS 061)

Megváltozott munkaképességű 

személyek ellátásaiban részesülők 

száma - Nők (TS 062)

Összesen

2018 15 7 22

2019 12 6 18

2020 7 5 12

2021 9 5 14

2022 10 5 15

2023 9 6 15

Forrás: TeIR, KSH Tstar

7.1.1 számú táblázat - Megváltozott munkaképességű személyek ellátásaiban részesülők száma 

nemenként

 
 

 

 
 

A megváltozott munkaképességű személyek ellátásaiban részesülő személyek között a férfiak 

aránya lényegesen magasabb, mint a nőké. 
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Év

Nappali ellátásban részesülő fogyatékos 

személyek száma 

(TS 128)

2018 0

2019 0

2020 0

2021 0

2022 0

2023 0

Forrás: TeIR, KSH Tstar; és helyi adatszolgáltatók 

7.1.2. számú táblázat - Nappali ellátásban részesülő 

fogyatékkal élők száma

 
 

 

a) fogyatékossággal élő személyek foglalkoztatásának lehetőségei, foglalkoztatottsága, 

védett foglalkoztatás, közfoglalkoztatás; 

Fogyatékossággal élő munkavállaló, aki tartósan vagy véglegesen olyan érzékszervi, 

kommunikációs, fizikai, értelmi, pszicho-szociális károsodással - valamint ezek bármilyen 

halmozódásával- él, amely a környezeti, társadalmi és egyéb jelentős akadályokkal 

kölcsönhatásban a hatékony és másokkal egyenlő társadalmi részvételt korlátozza vagy gátolja. 

A fogyatékkal élők foglalkoztatásának lehetőségei, foglalkoztatottsága nem megoldott a 

településen. Rehabilitációs munkahelyek legközelebb Mohács város területén megtalálhatóak. 

 

b) munkavállalást segítő lehetőségek; 

A fogyatékossággal élők munkavállalását segítő lehetőségek széles köre áll rendelkezésre, 

amelyek célja, hogy a fogyatékossággal élők is teljes életet élhessenek és egyenlő eséllyel 

vehessenek részt a munkaerőpiacon. Fontos, hogy a fogyatékossággal élők megismerjék ezeket a 

lehetőségeket és igénybe vegyék a számukra legmegfelelőbb támogatásokat és kedvezményeket. 

Településünkön a családsegítő tud segítséget nyújtani a lehetőségek megismerésében. 

 

c) hátrányos megkülönböztetés a foglalkoztatás területén; 

Hátrányos megkülönböztetésre a foglalkoztatás területén nincs adatunk, bejelentés nem történt. 

d) önálló életvitelt támogató helyi intézmények, szolgáltatások, programok. 

Önálló életvitelt támogató helyi intézmények, szolgáltatások, programok kifejezetten ilyen céllal a 

településen nincsenek. Településünkön nincs fogyatékosokat ellátó intézmény. Ezen feladatokat a 

Mohács-Kölked Református Társegyházközség Pándy Kálmán Otthona látja el, Mohácson. 

 

7.2 Fogyatékkal élő személyek pénzbeli és természetbeni ellátása, kedvezményei 

 

Az alábbiakban felsoroljuk és röviden ismertetjük azokat az ellátási formákat, amelyeket 

jogszabályok biztosítanak a fogyatékkal élő személyek számára. 

 

• Magasabb összegű családi pótlék 

A tartósan beteg, illetőleg súlyosan fogyatékos gyermek (személy) után magasabb összegű családi 

pótlékot folyósítanak a betegség fennállásáig, illetőleg a gyermek 18. éves korának betöltéséig. A 
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18 évesnél idősebb személy abban az esetben jogosult a magasabb összegű családi pótlékra, ha a 

18. életévének betöltése előtt munkaképességét legalább 67 %-ban elvesztette, legalább 50 %-os 

mértékű egészségkárosodást szenvedett, vagy akinek egészségi állapota a rehabilitációs hatóság 

minősítése alapján a 18. életévének betöltése előtt sem haladja meg az 50 %-os mértéket és ez az 

állapot legalább egy éve tart, vagy előreláthatólag legalább egy évig fennáll. 

 

• Fogyatékossági támogatás 

A Fot. 22. §-a alapján biztosított fogyatékossági támogatás a súlyosan fogyatékos személy részére 

az esélyegyenlőséget elősegítő, havi rendszerességgel járó pénzbeli juttatás. A támogatás célja, 

hogy – a súlyosan fogyatékos személy jövedelmétől függetlenül - anyagi segítséggel járuljon 

hozzá a súlyosan fogyatékos állapotból eredő társadalmi hátrányok mérsékléséhez. 

 

• Rokkantsági járadék 

Rokkantsági járadékra a rokkantsági járadékról szóló 83/1987. (XII. 27.) MT rendelet értelmében 

az jogosult, aki a 25. életéve betöltése előtt keletkezett egészségkárosodása legalább 70 százalékos 

mértékű és nyugellátásban, baleseti nyugellátásban, megváltozott munkaképességű személyek 

ellátásban nem részesül. 

 

• Közlekedési kedvezmény 

A súlyos mozgáskorlátozott személyek közlekedési kedvezményeiről szóló 102/2011. (VI. 29.) 

Korm. rendelet 6. §-a értelmében szerzési és átalakítási támogatásra (közlekedési kedvezmény) a 

súlyos mozgáskorlátozott személy jogosult. 

 

• Parkolási igazolvány 

Parkolási igazolványra az a személy jogosult, 

- aki közlekedőképességében súlyosan akadályozott, 

- aki látási fogyatékosnak; értelmi fogyatékosnak; autistának; mozgásszervi fogyatékosnak 

minősül, 

- akit a vakok személyi járadékának bevezetéséről szóló rendelet alapján 2001. július 1-jét 

megelőzően vaknak minősítettek, vagy aki vaknak vagy gyengén látónak, mozgásszervi 

fogyatékosnak, értelmi fogyatékosnak vagy autistának minősül. 

 

 

7.3 A közszolgáltatásokhoz, közösségi közlekedéshez, információhoz és a közösségi élet 

gyakorlásához való hozzáférés lehetőségei, akadálymentesítés 

 

a) egészségügyi és rehabilitációs ellátások elérhetősége, együttműködése;  

Az egészségügyi és rehabilitációs ellátások elérhetősége a településen jelenleg nem megoldott. A 

helyettes háziorvos Dunaszekcsőn rendel, a rehabilitációs ellátások Mohácson érhetőek el. A 

falugondnok igény esetén elszállítja az időseket, mozgásukban korlátozottakat az egészségügyi 

intézményekbe. 

 

b) települési önkormányzati tulajdonban lévő középületek akadálymentesítettsége; 

Ma már kötelezően, jogszabályban előírt az akadálymentesítettség, amelynek betartatása az 

építésügyi hatóság és a Szociális Gyámügyi Főosztály feladata. Alapelv, hogy a 

településfejlesztési tervekben és más településfejlesztési dokumentációkban általános elvárásként 

jelenik meg az egyenlő esélyű hozzáférés szempontrendszere. 

Az Önkormányzat a járdák építésénél elsődleges figyelmet fordít arra, hogy közlekedhetőek 

legyenek a fogyatékkal élők számára. Az intézmények esetében már kicsit nehezebb a probléma 

megoldása. A Művelődési ház átalakított, és az építkezésnél már rámpa került kialakításra, így a 
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nagy terem megközelíthető a fogyatékkal élők számára is. A könyvtár, valamint a német 

nemzetiségi önkormányzat által használt teremhez továbbra is lépcsőn keresztül lehet csak bejutni. 

Az óvoda sem akadálymentesített. Az orvosi rendelőhöz rámpa vezet. A hivatal épülete 

mozgáskorlátozott mosdóval ellátott, azonban az irodák lépcsőn közelíthetőek meg.  

 

c) közszolgáltatásokhoz, köznevelési intézményekhez, kulturális és sportprogramokhoz 

való hozzáférés lehetőségei, fizikai, információs és kommunikációs 

akadálymentesítettség, lakóépületek, szolgáltató épületek akadálymentesítettsége; 

A kulturális és sportprogramokhoz a hozzáférés részben biztosított. A Faluház nagyterme, ahol 

rendezvényeket tartjuk, akadálymentesített, rámpán lehet a terembe jutni. A könyvtár esetében 

nincs akadálymentes bejutás.  

 

d) munkahelyek akadálymentesítettsége; 

A településen található, nem önkormányzati fenntartású munkahelyek esetében nincsen 

információnak azok akadálymentességéről. 
 

e) közösségi közlekedés, járdák, parkok akadálymentesítettsége; 

A buszmegállók szigete magas, a mozgásszervi fogyatékkal élők részére nehezen megközelíthető. 

A közlekedő buszjáratok zöme nem alacsony padlós, ezért nem minden esetben biztosított az 

idősebb utasok, illetve a mozgásukban korlátozottak vagy a babakocsival közlekedők 

akadálymentes közlekedése.   

A községben a járdákon akadálymentesen lehet közlekedni. A járdák felújításakor az 

akadálymentes közlekedés kialakítása elsődleges szempont. Az Önkormányzat az elmúlt években 

játszótérre nyert el pályázatot, melynek feltétele volt az akadálymentesítés is. Az elkészült 

játszótérrel egyetemben a park megközelítése is akadálymentessé vált.  

 

f) fogyatékossággal élő személyek számára rendelkezésre álló helyi szolgáltatások (pl. 

speciális közlekedési megoldások, fogyatékossággal élő személyek nappali intézménye, 

stb.); 

Speciális közlekedési megoldással, fogyatékosok nappali intézményével nem rendelkezünk. 

 

g) előnyben részesítés (hátránykompenzáló juttatások, szolgáltatások). 

A fogyatékkal élőket igény szerint a falugondnok elszállítja a kívánt helyre, pl. orvosi, szakorvosi 

rendelésre, kórházi elhelyezésre, helyi rendezvényre. 

 

 

7.4. Fogyatékossággal élők sajátos igényeinek kielégítését célzó programok a településen 

 

Kifejezetten a fogyatékossággal élők sajátos igényeinek kielégítését célzó programok nem 

működnek településünkön, ilyen programok működtetésére nem jelentkezett igény. 
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7.5 A fogyatékossággal élőket helyi szinten fokozottan érintő társadalmi problémák és a 

felszámolásukra irányuló kezdeményezések 

 

Tapasztalataink alapján feltételezhetjük, hogy nincs olyan társadalmi probléma, mely 

településünkön fokozottabban érintené a fogyatékossággal élők csoportját, mint más 

településeken. Nem találkoztunk olyan esettel, amikor egy fogyatékossággal élő személyt 

bármilyen atrocitás ért volna helyben. Azonban bizonyára településünkön is jelen vannak azok az 

esetleges problémák, melyekkel bárhol máshol is szembesülhet egy fogyatékossággal élő személy. 

Ilyen probléma lehet, hogy a többségi társadalom tagjai sokszor nem tudják, miként közelítsenek 

egy fogyatékossággal élő személyhez, hogy miként kommunikáljanak, mi a számukra megfelelő 

segítségnyújtási forma. 

 

7.6 Következtetések: problémák beazonosítása, fejlesztési lehetőségek meghatározása 

 

A fogyatékkal élők helyzete, esélyegyenlősége vizsgálata során településünkön 

 

beazonosított problémák 

 

fejlesztési lehetőségek 

 

A fogyatékkal élő személyek segítése a 

munkavállalás terén 

A munkáltatók és a célcsoportok tájékoztatása a 

lehetőségekről 

  

 

 

 Több célcsoportot érintő, településszintű megállapítások 

beazonosított problémák 

 

fejlesztési lehetőségek 

 

Háziorvosi rendelés hiánya A Dunaszekcsőn rendelő helyettes-háziorvos 

heti egy napon történő rendelése a településen 
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8. Helyi partnerség, lakossági önszerveződések, civil szervezetek és for-profit szereplők 

társadalmi felelősségvállalása 

 

a) a 3-7. pontban szereplő területeket érintő civil, egyházi, karitatív szervezeti szolgáltató és 

érdekvédelmi szervezetek, önszerveződések feltérképezése (közfeladatot ellátó 

szervezetek, közfeladatonként bemutatva, önkéntesek száma, partnerségi megállapodások 

száma); 

Bár községi Önkormányzat minden évben, így 2025. évben is évi költségvetésének terhére 

segítséget nyújt a községben működő civil szervezeteknek. 

b) helyi önkormányzati, nemzetiségi önkormányzati, egyházi, civil szektor és gazdasági 

szereplők közötti partnerség bemutatása; 

Bár községi Önkormányzata a helyi esélyegyenlőségi program végrehajtása során együttműködik 

a Bári Német Nemzetiségi Önkormányzattal, a szociális és gyermekjóléti ellátásban dolgozókkal. 

c) önkormányzatok közötti, illetve térségi, területi társulásokkal való partnerség, társadalmi 

felzárkózást segítő közös programok bemutatása; 

Önkormányzatok közötti: Bár Község Önkormányzata közös hivatalt működtet Dunaszekcső 

Község Önkormányzatával.  

Mohács-Bár-Hormorúd-Sátorhely-Székelyszabar Köznevelési Intézményfenntartó Társulás. 

Térségi: Mohácsi Többcélú Kistérségi Társulás  

Olyan feladatok ellátása, amelyet az önkormányzatok egyedül nem tudnak fenntartani: pl. 

Gyermekjóléti Szolgálat, Belső ellenőrzés 

d) a nemzetiségi önkormányzatok célcsoportokkal kapcsolatos esélyegyenlőségi 

tevékenysége 

Bár községben német nemzetiségi önkormányzat működik. A nemzetiségi önkormányzat 

szervezési és anyagi segítséget nyújt intézményeknek (óvoda, könyvtár) 

e) civil szervezetek célcsoportokkal kapcsolatos esélyegyenlőségi tevékenysége; 

f) for-profit szereplők részvétele a helyi esélyegyenlőségi feladatok ellátásában. 

A községben lévő vállalkozások – egyéni megkeresések alapján – segítik a helyi rendezvényeket. 

Pl. gyermeknap, idősek napja, karácsonyi községi rendezvény. 

 

A társadalmi partnerség és együttműködés egyik eszköze a HEP Fórumok szervezése.  

HEP Fórumok segítségével a helyi állami, önkormányzati, egyházi és civil szervezetek között a 

hatékonyabb együttműködés alakulhat ki a célcsoportok esélyegyenlőségi problémáinak a 

beazonosításában, a problémákra adekvátan válaszoló intézkedések megfogalmazásában, 

összehangolásában, valamint a HEP intézkedéseinek megvalósításában, megkönnyítve így az 

önkormányzatok esélyteremtő feladatainak ellátását. 
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9. A helyi esélyegyenlőségi program nyilvánossága 

 

a) a helyzetelemzésben meghatározott esélyegyenlőségi problémák kapcsán érintett 

nemzetiségi önkormányzatok, egyéb partnerek (állami vagy önkormányzati intézmények, 

egyházak, civil szervezetek, stb.) bevonásának eszközei és eljárásai a HEP elkészítésének 

folyamatába; 

A Helyi Esélyegyenlőségi Program tervezetét Bár Község Önkormányzat Képviselő-testülete, az 

önkormányzat dolgozói, az állami és önkormányzati intézmények a település lakossága előzetes 

véleményezés, esetleg módosító javaslatok megtétele céljából tanulmányozhatja. 

A Helyi Esélyegyenlőségi Program az önkormányzat hivatalában bárki számára elérhető, a 

település honlapján olvasható és véleményezhető. 

 

b) az a) pont szerinti szervezetek és a lakosság végrehajtással kapcsolatos észrevételeinek 

visszacsatolását szolgáló eszközök bemutatása, valamint annak rögzítése, hogy működtet-e 

HEP Fórumot. 

A Helyi Esélyegyenlőségi Program végrehajtását széles körű nyilvánosság biztosításával 

végezzük. A HEP végleges változatát elhelyezzük a község honlapján www.bar.hu  

 

c) A képviselő-testületi döntést követően az elfogadott HEP dokumentumot, valamint a hiteles 

határozatot a települési önkormányzat a helyben szokásos módon közzé teszi, és megküldi a 

TEF esélyegyenlőségi mentora részére. A TEF az települései önkormányzatok HEP-jeit 

közzéteszi, honlapján megjelenteti.

http://www.bar.hu/


A Helyi Esélyegyenlőségi Program Intézkedési Terve (HEP IT) 

 

 

1. A HEP IT részletei 

 

A helyzetelemzés megállapításainak összegzése 

 

Célcsoport 

Következtetések 

problémák beazonosítása  

rövid megnevezéssel 

fejlesztési lehetőségek meghatározása  

rövid címmel 

Romák 

és/vagy 

mélyszegény-

ségben élők 

A romák és/vagy mélyszegénységben 

élők sok esetben egyetlen lehetősége a 

munkavállalásra, ha 

közfoglalkoztatásban vehet részt. 

Az önkormányzat folyamatosan 

együttműködik 

a Baranya Vármegyei Kormányhivatal 

Mohácsi Járási Hivatal Foglalkoztatási 

Osztályával. 

A közfoglalkoztatás nyújtotta 

lehetőségek fokozottabb kihasználása. 

Gyermekek 

• szabadidő eltöltése, 

gyermekfelügyelet 

• a szociálisan hátrányos helyzetű 

felsőoktatásban tanuló 

gyermekek támogatása 

• programok/ táborok szervezése 

• Bursa Hungarica Felsőoktatási 

Önkormányzati 

Ösztöndíjprogramban való 

részvétel 

Idősek 

• idősek elmagányosodása 

 

 

• nincs az idősek számára nappali 

ellátást biztosító intézmény 

• kifejezetten a korosztálynak 

megfelelő kulturális programok 

szervezése 

• nappali ellátást biztosító 

intézmény létrehozása céljából 

a lehetőségek feltérképezése 

 

Nők 

• elhelyezkedési nehézségek 

 

• közfoglalkoztatási program 

fejlesztése, bővítése, képzési 

programokban való részvétel 

segítése 

 

Fogyatékkal 

élők 

• A fogyatékkal élő személyek 

segítése a munkavállalás terén 

• A munkáltatók és a 

célcsoportok tájékoztatása a 

lehetőségekről.  

Több 

célcsoportot 

érintő, 

településszintű 

megállapítás 

• Háziorvosi rendelés hiánya • A Dunaszekcsőn rendelő 

helyettes-háziorvos heti egy 

napon történő rendelése a 

településen 
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Jövőképünk 

Olyan településen kívánunk élni, ahol a romák ugyanolyan esélyekkel rendelkeznek az élet 

minden területén, mint akármelyik másik ember. 

Fontos számunkra, hogy a mélyszegénységben élők is megtalálják a megélhetésüket biztosító 

lehetőségeket. 

Kiemelt területnek tartjuk a gyerekek intézményi elhelyezését.  

Folyamatosan odafigyelünk az idősek mindennapjaira, főleg az egyedülállókra, egyedül élőkre. 

Elengedhetetlennek tartjuk a nők esetén végzettségek, képzettségek megszerzését. 

Különös figyelmet fordítunk a fogyatékkal élők napi problémáira. 
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2. Összegző táblázat - A Helyi Esélyegyenlőségi Program Intézkedési Terve (HEP IT) 

 

 A B C D E F G H I J K L 

Intézkedés 

sorszáma 
Az intézkedés címe, 

megnevezése 
A helyzetelemzés 

következtetéseiben 

feltárt 

esélyegyenlőségi 

probléma 

megnevezése 

Az intézkedéssel 

elérni kívánt cél 
A célkitűzés 

összhangja egyéb 

stratégiai 

dokumentumokkal 

A cél 

kapcsolódása 

országos 

szakmapolitikai 

stratégiákhoz 

Az intézkedés 

tartalma 
Az 

intézkedés 

felelőse 

Az intézkedés 

megvalósításának 

határideje 

Az intézkedés 

eredményességét 

mérő 

indikátor(ok) 

Az intézkedés 

megvalósításához 

szükséges 

erőforrások 

(humán, 

pénzügyi, 

technikai) 

Az intézkedés 

eredményeinek 

fenntarthatósága 

Önkormányzatok 

közötti 

együttműködésben 

megvalósuló 

intézkedés 

esetében az 

együttműködés 

bemutatása 

0. Település szintű probléma 

1 Háziorvos hiánya a 

településen 
A háziorvos hiánya a 

településen komoly 

gond, ami azt 

jelenti, hogy nincs 

állandó orvos, 

helyettesítéssel 

működik az ellátás, 

ami hosszabb 

várakozást, utazást 

jelent, és a betegek 

nehezebben jutnak 

alapellátáshoz. 

A Dunaszekcsőn 

rendelő helyettes-

háziorvos heti egy 

napon történő 

rendelése a 

településen. 

Az önkormányzat 

valamennyi 

stratégiai 

dokumentumával 

összhangban. 

Magyar Nemzeti 

Társadalmi 

Felzárkózási 

Stratégia 2030 

Az egészségügy 

működési 

hatékonyságának 

növelése a 

településen. 

Polgármester 2030. 12. 09. 

(hétfő) 

 

A házorvosi 

rendelésen 

megjelentek 

száma. 

Pénzügyi forrás. Hosszú távú, de 

legalább 5 év. 
Együttműködés 

Dunaszekcső 

Község 

Önkormányzatával. 

I. A mélyszegénységben élők és a romák esélyegyenlősége 

1 A romák és/vagy 

mélyszegénységben 

élők munkaerő-

piaci helyzetének 

javítása 

A romák és/vagy 

mélyszegénységben 

élők sok esetben 

egyetlen lehetősége 

a munkavállalásra, 

ha 

közfoglalkoztatásban 

vehet részt. 

A munkanélküli 

személyek minél 

nagyobb számban el 

tudjanak helyezkedni 

az elsődleges 

munkaerő-piacon 

vagy legalább a 

közfoglalkoztatásban. 

Az önkormányzat 

valamennyi 

stratégiai 

dokumentumával 

összhangban. 

Új Roma Stratégia 

(2019-2030) 
Együttműködés a 

Baranya 

Vármegyei 

Kormányhivatal 

Mohácsi Járási 

Hivatal 

Foglalkoztatási 

Osztályával. A 

közfoglalkoztatás 

nyújtotta 

lehetőségek 

fokozottabb 

kihasználása. 

Polgármester 2030. 12. 09. 

(hétfő) 

 

A 

foglalkoztatásban 

részt vevők 

számának 

növekedése. 

Pénzügyi és 

humán források. 
Fenntarthatósága 

folyamatos 

tevékenységgel 

biztosítható. 

Hosszú távú, de 

legalább 5 év. 

Nincs ilyen jellegű 

együttműködés. 
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II. A gyermekek esélyegyenlősége 

1 Nyári programok 

szervezése a 

kisiskolás 

gyermekek részére 

Programok 

szervezése a nyári 

szünet idejére. 

Megoldatlan a nyári 

szünidőben a 

gyermekek 

napközbeni ellátása, 

felügyelete 

A kisiskolás 

gyermekek a nyári 

szünidő alatt minél 

kevesebbet legyenek 

felügyelet nélkül. 

Az önkormányzat 

valamennyi 

stratégiai 

dokumentumával 

összhangban. 

„Legyen jobb a 

gyermekeknek” 

Nemzeti Stratégia 

(2007-2032) 

Faluházban vagy 

a volt 

iskolaépületben 

nappali felügyelet 

biztosítása 

programokkal, 

foglalkozásokkal. 

Igényfelmérés, 

szakemberek, 

diák önkéntesek 

és civil 

szervezetek 

megkeresése. 

Polgármester 2030. 12. 09. 

(hétfő) 
20 fő/alkalom Humán, 

pénzügyi, 

technikai 

források. 

5 év Nincs ilyen jellegű 

együttműködés. 

2 A szociálisan 

hátrányos helyzetű, 

felsőoktatásban 

tanuló gyermekek 

támogatása 

A felsőoktatásban 

tanuló fiataloknak 

és családjaiknak 

nagyobb kiadással 

kell számolniuk. 

A „Bursa Hungarica” 

Felsőoktatási 

Önkormányzati 

Ösztöndíjprogramban 

való részvétel, a 

kiadásokhoz történő 

hozzájárulás a 

szociálisan rászorult 

diákok részére. 

Az önkormányzat 

valamennyi 

stratégiai 

dokumentumával 

összhangban. 

Költségvetési terv. 

Nemzeti Ifjúsági 

Stratégia (2009-

2024) 

Minél több 

fiatalnak 

lehetőséget 

teremteni arra, 

hogy anyagi okok 

ne hátráltassák 

felsőfokú 

tanulmányai 

elvégzésében. 

Polgármester 2030. 12. 09. 

(hétfő) 

 

A támogatással 

érintett diákok 

számának 

növekedése, de 

legalább 5 fő. 

Pénzügyi és 

humán források. 
5 év. Nincs ilyen jellegű 

együttműködés. 

III. A nők esélyegyenlősége 

1 Nők 

képzettségének 

hiánya 

Az alacsony iskolai 

végzettségű, 

munkanélküli nők 

elhelyezkedéséről az 

a tapasztalatunk, 

hogy a 

közfoglalkoztatáson 

kívül nincs 

lehetőségük a 

községben a 

munkavállalásra. A 

munkanélküli nők 

szinte minden 

korosztályt 

képviselnek. A 

fiatalabbak 

Foglalkoztatási 

adatok megismerése 

érdekében a 

Foglalkoztatási 

Osztállyal 

együttműködés 

kezdeményezése. 

Minél többen 

regisztrálják 

magukat, így segítve 

a munkába állásukat, 

illetve 

tanfolyamokhoz való 

hozzáférésüket. 

Az önkormányzat 

valamennyi 

stratégiai 

dokumentumával 

összhangban. 

„A nők 

szerepének 

erősítése a 

családban és a 

társadalomban” 

(2021–2030) 

Együttműködés 

kezdeményezése 

a Foglalkoztatási 

Osztállyal az 

átképzések, 

képzettségek 

megszerzése 

érdekében. 

Polgármester 2030. 12. 09. 

(hétfő) 
Képzettséget 

szerzett 

személyek 

számának 

növekedése, 

elhelyezkedés 

esetén 

munkanélküliek 

számának 

csökkenése. 

Pénzügyi, 

technikai, humán 

források. 

5 év Nincs ilyen jellegű 

együttműködés. 
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fogékonyabbak még 

a képzésekre, az 

idősebbek azonban 

azt már nehezen 

vállalják fel. A 

képzési 

programokhoz 

csatlakozásuk 

lehetőséget nyújt 

nekik arra, hogy a 8 

általánoson felül 

valamilyen szakmát 

is magukénak 

tudjanak, nagyobb 

esélyük legyen 

munkát vállalni. 

IV. Az idősek esélyegyenlősége 

1 A szabadidő 

hasznos eltöltése 

időskorban 

Az idős, egyedül élő 

személyek nehezen 

mozdulnak ki 

otthonaikból, 

fennáll az 

elmagányosodás 

veszélye. 

A közösségi 

programok, 

szakkörök 

népszerűsítése az 

idősebb korosztály 

részére. 

Éves költségvetési 

terv. 
Idősügyi Nemzeti 

Stratégia (2023-

2024) 

Kérdőíves 

igényfelmérés, 

programok 

összeállítása, 

elégedettség 

mérése. 

Polgármester 2030. 12. 09. 

(hétfő) 

 

A szervezett 

programokon 

részt vevők 

száma. 

Humán, 

pénzügyi, 

technikai. 

Fenntarthatósága 

folyamatos 

tevékenységgel 

biztosítható. 

Nincs ilyen jellegű 

együttműködés. 

2 Idősek nappali 

ellátása 
Nappali ellátást 

biztosító intézmény 

létrehozása céljából 

a lehetőségek, 

pályázatok 

feltérképezése. 

Egy olyan nappali 

ellátást biztosító 

intézmény 

létrehozása, ahol az 

idősek napközben 

egymás körében 

tölthetik el az 

idejüket. 

Az önkormányzat 

valamennyi 

stratégiai 

dokumentumával 

összhangban. 

Idősügyi Nemzeti 

Stratégia (2023-

2024) 

Pályázatfigyelés, 

pályázatírás. 
Polgármester 2030. 12. 09. 

(hétfő) 

 

A nappali 

ellátásban részt 

vevők száma. 

Pénzügyi, 

technikai 

források. 

5 év Nincs ilyen jellegű 

együttműködés. 

V. A fogyatékkal élők esélyegyenlősége 

1 Fogyatékkal élők a 

munka világában 
A munkáltatók sok 

esetben nincsenek 

tisztában azzal, hogy 

a fogyatékkal élők 

foglalkoztatása 

számukra előnyökkel 

A fogyatékkal élők és 

a munkáltatók 

felkutatása, 

tájékoztatása a 

lehetőségekről. A 

fogyatékkal élők 

Az önkormányzat 

valamennyi 

stratégiai 

dokumentumával 

összhangban. 

Országos 

Fogyatékosságügyi 

Program (2015-

2025) 

Munkáltatók 

felkutatása, akik 

foglalkoztatnának 

fogyatékkal 

élőket, majd 

összekapcsolni a 

Polgármester 2030. 12. 09. 

(hétfő) 

 

Foglalkoztatottak 

száma. 
Humán erőforrás. 5 év Nincs ilyen jellegű 

együttműködés. 
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jár. A fogyatékkal 

élők nem keresnek 

hatékonyan munkát, 

nem hisznek 

magukban. 

munkába állásának 

segítése. 
munkáltatókat a 

lehetséges 

munkavállalókkal. 

 

 



3. Megvalósítás 

 

3.1 A megvalósítás előkészítése 

 

Önkormányzatunk az általa fenntartott intézmények vezetői számára feladatul adja és 

ellenőrzi, a településen működő nem önkormányzati fenntartású intézmények vezetőit pedig 

partneri viszony során kéri, hogy a Helyi Esélyegyenlőségi Programot valósítsák meg, illetve 

támogassák.  

 

Önkormányzatunk azt is kéri intézményeitől és partnereitől, hogy vizsgálják meg, és a 

program elfogadását követően biztosítsák, hogy az intézményük működését érintő, és az 

esélyegyenlőség szempontjából fontos egyéb közszolgáltatásokat meghatározó stratégiai 

dokumentumokba és iránymutatásokba épüljenek be és érvényesüljenek az egyenlő 

bánásmódra és esélyegyenlőségre vonatkozó azon kötelezettségek, melyek az önkormányzat 

Helyi Esélyegyenlőségi Programjában részletes leírásra kerültek.  

 

Önkormányzatunk elvárja, hogy intézményei a Helyi Esélyegyenlőségi Program Intézkedési 

Tervében szereplő vállalásokról, az őket érintő konkrét feladatokról intézményi szintű 

akcióterveket és évente cselekvési ütemterveket készítsenek.  

 

Önkormányzatunk a HEP kidolgozására és megvalósítására, továbbá értékelésére, 

ellenőrzésére és az ennek során nyert információk visszacsatolására, valamint a programba 

történő beépítésének garantálására Helyi Esélyegyenlőségi Programért Felelős Fórumot 

hoz létre és működtet.  

 

A fentiekkel kívánjuk biztosítani, hogy az HEP IT-ben vállalt feladatok településünkön 

maradéktalanul megvalósuljanak. 

 

3.2 A megvalósítás folyamata 

A társadalmi partnerség és együttműködés egyik eszköze a HEP Fórumok szervezése lehet.  

HEP Fórumok segítségével a helyi állami, önkormányzati, egyházi és civil szervezetek között 

a hatékonyabb együttműködés alakulhat ki. a célcsoportok esélyegyenlőségi problémáinak a 

beazonosításában, a problémákra adekvátan válaszoló intézkedések megfogalmazásában, 

összehangolásában, valamint a HEP intézkedéseinek megvalósításában, megkönnyítve így az 

önkormányzatok esélyteremtő feladatainak ellátását. 

 

A HEP Fórum feladatai: 

- a célcsoportok esélyegyenlőségi problémáinak a beazonosítása, a problémákra adekvátan 

válaszoló intézkedések megfogalmazása, összehangolása,  

- a HEP intézkedéseinek megvalósításában,az HEP IT megvalósulásának figyelemmel 

kísérése, a HEP IT-ben lefektetett célok megvalósulásához szükséges beavatkozások 

évenkénti felülvizsgálata, 
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- annak figyelemmel kísérése, hogy a megelőző időszakban végrehajtott intézkedések 

elősegítették-e a kitűzött célok megvalósulását, és az ezen tapasztalatok alapján esetleges új 

beavatkozások meghatározása 

- a HEP IT aktualizálása, az esetleges változások beépítése a HEP IT-be, a módosított HEP IT 

előkészítése képviselő-testületi döntésre 

- az esélyegyenlőséggel összefüggő problémák megvitatása 

- a HEP IT és az elért eredmények nyilvánosság elé tárása, dokumentálása, kommunikálása 

 

Az esélyegyenlőség fókuszban lévő célcsoportjaihoz és/vagy kiemelt problématerületekre a 

terület aktorainak részvételével tematikus munkacsoportokat alakíthatunk 2 ezer fő feletti 

településeken (opcionális) az adott területen kitűzött célok megvalósítása érdekében. A 

munkacsoportok vezetői egyben tagjai az Esélyegyenlőségi Fórumnak is, a munkacsoportok 

rendszeresen (minimum évente) beszámolnak munkájukról az Esélyegyenlőségi Fórum 

számára.  

 

 

 

 
 

Fogyatékkal élők 
esély-

egyenlőségével 
foglalkozó 

munkacsoport 

Nők esély-
egyenlőségével 

foglalkozó 
munkacsoport 

Gyerekek esély-
egyenlőségével 

foglalkozó 
munkacsoport 

Idősek esély-
egyenlőségével 

foglalkozó 
munkacsoport 

Romák/ mély-
szegénységben 

élők esély-
egyenlőségével 

foglalkozó 
munkacsoport 

 
 

HEP Fórum  
tagjai:  

munkacsoportok 
vezetői, önkormányzat, 
képviselője, partnerek 

képviselője 



 

 85 
 

 

 

A HEP Fórum működése: 

 

A Fórum legalább kétévente, a felülvizsgálatok és az új HEP elfogadása előtt, de szükség 

esetén ennél gyakrabban ülésezik. 

A Fórum működését megfelelően dokumentálja, üléseiről jegyzőkönyv készül. 

A Fórum javaslatot tesz az HEP IT megvalósulásáról készített beszámoló elfogadására, vagy 

átdolgoztatására, valamint szükség szerinti módosítására. 

A HEP Fórum egy-egy beavatkozási terület végrehajtására felelőst jelölhet ki tagjai közül. 

 

A HEP Fórumok javasolt összetétele: 

Tagok 

• a település polgármestere, 

• a település/közös önkormányzatok jegyzője, 

• helyi nemzetiségi önkormányzatok vezetői, 

• beavatkozási területekhez kapcsolódó önkormányzati bizottságok képviselői, 

• helyi/térségi releváns közszolgáltató intézmények képviselői,  

• meghatározó helyi/térségi gazdasági szereplők, munkáltatók képviselői, 

• 2 000 fő lakosságszám feletti települések esetében a Szociálpolitikai Kerekasztal 

képviselői, 

• helyi jelzőrendszeri felelős, 

• a településen működő - a HEP célcsoportjai kapcsán érintett - civil szervezetek és 

egyházak képviselői, 

• A HEP intézkedési tervében szereplő intézkedések végrehajtásáért felelős 

intézmények, szervezetek képviselői, 

• a település HEP referense, 

• a rendvédelmi és közbiztonsági szervezetek képviselői, 

• egyéb tagok (pl. tapasztalati szakértőként valamely célcsoportban érintett személy, 

vagy a településen aktív szerepet vállaló személyek). 

 

Állandó meghívottak 

• a település képviselő-testületének tagjai, 

• az illetékes esélyegyenlőségi mentor, 

• tankerületi központ képviselője, 

• környező települések önkormányzati szereplői, 

• járási jelzőrendszeri tanácsadó, 

• egyéb meghívottak (járási hivatalok beavatkozási területekhez és célcsoportokhoz 

kapcsolódó szervezeti egységeinek képviselői, térségi felzárkózási programok 

képviselői). 
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3.3 Monitoring és visszacsatolás 

 

A Helyi Esélyegyenlőségi Program megvalósulását, végrehajtását a HEP Fórum ellenőrzi, és 

javaslatot készít a HEP szükség szerinti aktualizálására az egyes beavatkozási területek 

felelőseinek, illetve a létrehozott munkacsoportok beszámolóinak alapján. 

 

3.4 Nyilvánosság 

 

A program elfogadását megelőzően, a véleménynyilvánítás lehetőségének biztosítása 

érdekében nyilvános fórumot hívunk össze.  

 

A véleményformálás lehetőségét biztosítja az Helyi Esélyegyenlőségi Program 

nyilvánosságra hozatala is, valamint a megvalósítás folyamatát koordináló HEP Fórum első 

ülésének mihamarabbi összehívása.  

 

A nyilvánosság folyamatos biztosítására legalább évente tájékoztatjuk a program 

megvalósításában elért eredményekről, a monitoring eredményeiről a település döntéshozóit, 

tisztségviselőit, az intézményeket és az együttműködő szakmai és társadalmi partnerek 

képviselőit. 

 

A HEP Fórum által végzett monitoring vizsgálatok eredményeit nyilvánosságra hozzuk a 

személyes adatok védelmének biztosítása mellett. A nyilvánosság biztosítására az 

önkormányzat honlapja, a helyi média áll rendelkezésre. Az eredményekre felhívjuk a 

figyelmet az önkormányzat és intézményeinek különböző rendezvényein, beépítjük 

kiadványainkba, a tolerancia, a befogadás, a hátrányos helyzetűek támogatásának fontosságát 

igyekszünk megértetni a lakossággal, a támogató szakmai és társadalmi környezet kialakítása 

érdekében. 

 

 

3.5 Kötelezettségek és felelősség 

 

Az esélyegyenlőséggel összefüggő feladatokért az alábbi személyek/csoportok felelősek: 

 

A Helyi Esélyegyenlőségi Program végrehajtásáért az önkormányzat részéről a 

polgármester felel. 

- Az ő feladata és felelőssége a HEP Fórum létrejöttének szervezése, működésének 

sokoldalú támogatása, az önkormányzat és a HEP Fórum közötti kapcsolat biztosítása. 

- Folyamatosan együttműködik a HEP Fórum vezetőjével. 

- Felelősségi körébe tartozó, az alábbiakban felsorolt tevékenységeit a HEP Fórum 

bevonásával és támogatásával végzi. Így  

o Felel azért, hogy a település minden lakója és az érintett szakmai és társadalmi 

partnerek számára elérhető legyen a Helyi Esélyegyenlőségi Program.  

o Figyelemmel kíséri azt, hogy az önkormányzat döntéshozói, tisztségviselői és 

intézményeinek dolgozói megismerik és követik a HEP-ben foglaltakat.  

o Támogatnia kell, hogy az önkormányzat, illetve intézményeinek vezetői 

minden ponton megkapják a szükséges felkészítést és segítséget a HEP 

végrehajtásához.  
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o Kötelessége az egyenlő bánásmód elvét sértő esetekben meg tennie a szükséges 

lépéseket, vizsgálatot kezdeményezni, és a jogsértés következményeinek 

elhárításáról intézkedni  

 

 

A település vezetése, az önkormányzat tisztségviselői és a települési intézmények vezetői  

- felelősek azért, hogy ismerjék az egyenlő bánásmódra és esélyegyenlőségre vonatkozó 

jogi előírásokat, biztosítsák a diszkriminációmentes intézményi szolgáltatásokat, a 

befogadó és toleráns légkört, és megragadjanak minden alkalmat, hogy az 

esélyegyenlőséggel kapcsolatos ismereteiket bővítő képzésen, egyéb programon részt 

vegyenek.  

- Felelősségük továbbá, hogy ismerjék a HEP IT-ben foglaltakat és közreműködjenek 

annak megvalósításában. 

- Az esélyegyenlőség sérülése esetén hivatalosan jelezzék azt a HEP IT kijelölt 

irányítóinak. 

- Az önkormányzati intézmények vezetői intézményi akciótervben gondoskodjanak az 

Esélyegyenlőségi Programban foglaltaknak az intézményükben történő maradéktalan 

érvényesüléséről. 

Szükséges továbbá, hogy a jogszabály által előírt feladat-megosztás, együttműködési 

kötelezettség alapján a települési önkormányzattal kapcsolatban álló szereplők ismerjék a 

HEP-et, annak megvalósításában aktív szerepet vállaljanak.  

 

 

3.6 Érvényesülés, módosítás 

 

Amennyiben a kétévente előírt – de ennél gyakrabban, pl. évente is elvégezhető - 

felülvizsgálat során kiderül, hogy a HEP IT-ben vállalt célokat nem sikerül teljesíteni, a HEP 

Fórum megvitatja a beavatkozási tevékenységek korrekciójára, kiegészítésére vonatkozó 

intézkedési tervjavaslatát annak érdekében, hogy a célok teljesíthetők legyenek.  

Az HEP IT-t mindenképp módosítani szükséges, ha megállapításaiban lényeges változás 

következik be, illetve amennyiben a tervezett beavatkozások nem elegendő módon járulnak 

hozzá a kitűzött célok megvalósításához. 

Az egyenlő bánásmód elvét sértő esetekben az HEP IT végrehajtásáért felelős személy 

megteszi a szükséges lépéseket, vizsgálatot kezdeményez, és intézkedik a jogsértés 

következményeinek elhárításáról. 

 

 






